
Nr. p.k.

Pasākums/uzdevums Pasākuma pamatojums (atsauce uz VRP 

uzdevumu, VK ieteikums (revīzijas 

nosaukums, dat.,nr., lēmums), politikas 

plānošanas dokuments (nosaukums), MP 

rezolūcija, MK sēdes protokollēmums (dat., 

nr.,§)

Prioritāte A, 

B vai C

Dokumenta 

veids (MK 

noteikumu 

projekts, 

likumprojekts, 

PPD, 

Informatīvais 

ziņojums, IeNA)

Izpildes termiņš Pasākuma sasaiste 

ar citu plānā 

minēto pasākumu 

(norāda pasākuma 

Nr.)

Rezultāts Atbildīgā struktūrvienība

1. Veselīga un aktīva dzīvesveida nodrošināšana

1.1.

1.1.1. Izstrādāt pasākumus liekā svara un aptaukošanās izplatības 

pieauguma samazināšanai sabiedrībā un iedzīvotāju fizisko 

aktivitāšu veicināšanai.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 1.1. , 1.2. uzdevums

Valdības rīcības plāna 15.1 pasākums "Uzlabota 

veselības veicināšanas, profilakses un veselības 

aprūpes pakalpojumu pieejamība, lai apturētu 

liekā svara un aptaukošanās izplatību sabiedrībā, 

kā arī apturētu iedzīvotāju fiziskās aktivitātes 

raksturojošo rādītāju samazinājumu un 

samazinātu saslimstību ar sirds asinsvadu 

slimībām"

Uztura padomes 2022. gada 10.septembra sēdes 

dalībnieku priekšlikums

A

PPD 1) Nodots publiskajai apspriešanai - 20.09.2024.  

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

01.11.2024.

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 30.12.2024.

–

Izstrādāts politikas plānošanas dokuments - "Pasākumu plāns liekā svara un 

aptaukošanās izplatības pieauguma mazināšanai un fizisko aktivitāšu 

veicināšanai Latvijas iedzīvotājiem 2025.-2029.gadam'' - iekļaujot pasākumus:

1.Sabiedrības izglītošana un atbalsta pasākumi iedzīvotājiem ar lieko svaru un 

aptaukošanos;

2.Speciālistu iesaiste iedzīvotāju fizisko aktivitāšu veicināšanā, liekā svara un 

aptaukošanās novēršanā;

3.Veselību veicinošas vides pilnveidošana liekā svara un aptaukošanās 

izplatības mazināšanai un fizisko aktivitāšu veicināšanai sabiedrībā;

4.Aptaukošanās diagnostikas un ārstēšanas uzlabošana. 

Sabiedrības veselības departaments, Veselības 

veicināšanas un atkarību profilakses nodaļa (SVD, 

VVAPN)

1.1.2. Izvērtēt iespēju Latvijā ieviest patērētājiem draudzīgu, 

ilgstpējīgu pārtikas produktu papildus uzturvērtības 

marķēšanas shēmu iepakojuma priekšpusē, kas atvieglotu 

patērētāju iespēju apzināti izvēlēties veselīgus pārtikas 

produktus.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.–2027. gadam 1.1.3. uzdevums

B

Cits  30.12.2024.

–

Akopota citu valstu pieredze, veikts situācijas izvērtējums un sagatavoti 

priekšlikumi par iespēju ieviest Latvijā pārtikas uzturvērtības marķēšanas 

shēmu pārtikas produktu iepakojuma priekšpusē, t.sk veikti priekšizpētes 

darbi, lai 2025.gadā varētu Latvijā sākt ieviest minēto marķēšanas shēmu. 

Uzdevuma izpildē organizētas sanāksmes ar citām iesaistītajām institūcijām, 

nozares pārstāvjiem.

Sabiedrības veselības departaments, Veselības 

veicināšanas un atkarību profilakses nodaļa (SVD, 

VVAPN)

1.1.3. Aktualizēt "Ieteicamās enerģijas un uzturvielu devas Latvijas 

iedzīvotājiem" saskaņā ar jaunākajām apstiprinātajām 

Ziemeļvalstu uztura rekomendācijām, lai nodrošinātu zinātnē 

balstītas, aktuālas informācijas pieejamību Latvijas 

iedzīvotājiem par veselīgu uzturu un uzturvielu 

nepieciešamību.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.–2027. gadam 1.1.9. uzdevums

B

IeNA 30.11.2024.

–

Ņemot vērā 2023.gadā aktualizētās Ziemeļvalstu uztura rekomendācijas, 

sadarbībā ar diētas ārstiem un uztura speciālistiem, kā arī citiem iesaistītajiem 

ekspertiem, precizētas, papildinātas un ar Veselības ministrijas rīkojumu 

apstiprinātas "Ieteicamās enerģijas un uzturvielu devas Latvijas 

iedzīvotājiem".

Sabiedrības veselības departaments, Veselības 

veicināšanas un atkarību profilakses nodaļa (SVD, 

VVAPN)

1.1.4. Stiprināt un uzlabot veselībpratības jautājumu apguvi 

izglītības vidē, identificējot vajadzības un sekmējot sadarbību 

ar Izglītības un zinātnes ministriju.

VM iniciatīva 

A

Cits Pastāvīgi visu gadu

–

1. Nodrošināts atbalsts IZM/VISC izglītojamo zināšanu un prasmju 

izvērtēšanā veselības izglītības (veselībpratības) jautājumos; 

2. Nodrošināta sadarbība ar IZM veselībpratības veicināšanā izglītības vidē, 

nepieciešamības gadījumā precizējot izglītības saturu un pilnveidojot 

metodiskos materiālus mācību satura apguvē.

Sabiedrības veselības departaments, Veselības 

veicināšanas un atkarību profilakses nodaļa (SVD, 

VVAPN)

1.1.5. Izstrādāt nosacījumus vietēja mēroga veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumu īstenošanai iedzīvotājiem ES 

fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda SAM 4.1.2. 

pasākuma Nr. 4.1.2.2 "Veselības veicināšanas un slimību 

profilakses pasākumu īstenošana vietējai sabiedrībai" ietvaros.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021. – 

2027.gadam 1.4.4.  uzdevums

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

vadības likums
A

MK noteikumu 

projekts

1) Atbalsta pasākuma nosacījumu izstrāde tika 

uzsākta 2023.gadā: projektu vērtēšanas kritēriji 

apstiprināti ES fondu UK - 04.07.2023 un MK 

noteikumu iesniegti TAP starpministriju 

saskaņošanai;

2) Iesniegts izskatīšanai MK - 30.12.2024.

–

Izstrādāti un  apstiprināti MK noteikumi, kas paredz atbalstu pašvaldībām 

veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanai.

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

1.1.6. Eiropas Sociālā fonda Plus 4.1.2. specifiskā atbalsta mērķa 

“Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, 

ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem veselības aprūpes, 

veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, 

uzlabojot veselības aprūpes sistēmu efektivitāti un 

izturētspēju” 4.1.2.1. pasākuma “Nacionāla mēroga veselības 

veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” projekta 

uzsākšana

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 

2021.–2027. gadam 1.1.1., 1.1.7., 1.2.1., 1.2.6., 

1.2.7., 1.3.1., 1.4.1., 1.5.1., 1.6.3., 1.7.1., 1.8.6.  

uzdevums

MK 28.11.2023. noteikumi Nr. 694

Valdības rīcības plāna 15.3. pasākuma rezultāts 

2) Īstenoti veselības veicināšanas un slimību 

profilakses pasākumi gan nacionālā, gan 

pašvaldību līmenī. Sekmēta veselīga uztura, 

fizisko aktivitāšu, psihiskās veselības, seksuālās 

A

Projekta 

pieteikums

1. 03.01.2024. - 04.03.2024.

2. 05.03.2024. - 05.06.2024.

3. 06.06.2024. - 30.12.2024.

–

1. Sagatavots projekta pieteikums

2. CFLA izvērtē un apstiprina projektu

2.Uzsākta vismaz 6 aktivitāšu īstenošana

Projektu vadības departamenta Sabiedrības veselības 

veicināšanas projektu nodaļa (SVVPN)

Veselībpratības un veselīga dzīvesveida veicināšana



1.1.7. Izstrādāt nosacījumus NVO iesaistei veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumu īstenošanā ES fondu 2021.-

2027.gada plānošanas perioda SAM 4.1.2. pasākuma Nr. 

4.1.2.8 "Nevalstisko organizāciju iesaiste veselības 

veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošanā" 

ietvaros.

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

vadības likums

A

Projektu 

vērtēšanas 

kritēriji, MK 

noteikumu 

projekts

Atbalsta pasākuma nosacījumu izstrāde tiks 

uzsākta 30.04.2024;

1.1. Projektu vērtēšanas kritēriji un MK 

noteikumu projekts iesniegti izskatīšanai AK sēdē 

- 31.08.2024.;

1.2. Projektu vērtēšanas kritēriji iesniegti 

apstiprināšanai UK sēdē - 31.10.2024.;

2.1.MK noteikumu projekts iesniegts izskatīšanai 

AK sēdē - 31.08.2024.;

2.2. MK noteikumu projekts iesniegts TAP 

starpministriju saskaņošanai - 01.10.2024.;

2.3. Iesniegts izskatīšanai MK - 30.12.2024.

–

1.ES fondu Uzraudzības komitejā apstiprināti projektu iesnieguma 

vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas metodika.

2. MK apstiprināti noteikumi par NVO iesaisti veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumu īstenošanā 

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

1.1.8. Veicināt drošus seksuālās un reproduktīvās veselības 

paradumus jauniešu vidū

Valdība srīcības plāna 10.2. pasākuma  darbības 

rezultāts: 7) Izvērtētas iespējas nodrošināt 

kontracepcijas līdzekļu pieejamību skolās.
A

 Cits 1) Situācijas apzināšana: 01.03.2024. -

30.05.2024.

2) Priekšlikumu sagatavošana 30.05.2024. - 

30.09.2024.
–

Sagatavoti priekšlikumi iespējām nodrošināt kontracepcijas līdzekļu 

pieejamību skolās.

Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības 

nodaļa (SVD,VVN)

1.2.

1.2.1. Uzlabot narkoloģijas pacientiem profilakses un veselības 

aprūpes pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, nodrošinot 

pasākumu īstenošanu plāna "Profilakses pasākumu un 

veselības aprūpes pakalpojumu uzlabošanas plāns alkoholisko 

dzērienu un narkotisko vielu lietošanas izplatības mazināšanas 

jomā 2023.-2025.gadam" ietvaros.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 1.3.2. apakšuzdevums. 

Profilakses pasākumu un veselības aprūpes 

pakalpojumu uzlabošanas plāns alkoholisko 

dzērienu un narkotisko vielu lietošanas 

mazināšanas jomā 2023.-2025.gadam

Valdības rīcības plāna pasākums Nr.15.2. ezultāts 

1) Paplašināts atkarību profilakses, tai skaitā 

sociālās rehabilitācijas un atbalsta pasākumu 

klāsts un pieejamība personām, kurām ir augstāks 

atkarību risks un līdzatkarīgām personām, kā arī 

nodrošināta narkoloģiskās ārstēšanas pieejamība 

personām, kas cieš no atkarībām.

A

Cits 1) 30.08.2024.

2) 30.12.2024.

3) 30.12.2024.

1.2.2. 1) Sagatavota un iesniegta informācija papildu valsts finansējuma 

pieprasījumam 2025.gadā, lai paplašinātu narkoloģiskās ārstēšanas iespējas 

ambulatori un stacionāri, pamatojoties uz narkoloģijas programmu (Minesotas 

programma un Ģintermuižā īstenotās programmas nepilngadīgām personām) 

izvērtējumu   

2)  Izvērtēta iespēja naloksona programmas ieviešanai Latvijā, lai 

mazinātu no narkotiskajām vielām atkarīgu personu nāves gadījumu skaitu 

pārdozēšanas dēļ 

3) Sadarbībā ar SPKC, NVD, ārstniecības iestādēm un citām iesaistītajām 

institūcijām nodrošināta Plāna pasākumu īstenošanas izpilde un 

uzraudzība.

Sabiedrības veselības departaments, Veselības 

veicināšanas un atkarību profilakses nodaļa (SVD, 

VVAPN)

1.2.2. Veicināt narkoloģijas pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem, 

izvērtējot slimnīcā "Ģintermuiža" sniegtā rehabilitācijas 

pakalpojuma nepilngadīgām personām ar vielu lietošanas 

traucējumiem programmu un slimnīcās "RPNC" un 

"Ģintermuižā" īstenoto Minesotas programmu ieviešanu citās 

ārstniecības iestādēs

Profilakses pasākumu un veselības aprūpes 

pakalpojumu uzlabošanas plāna alkoholisko 

dzērienu un narkotisko vielu lietošanas izplatības 

mazināšanas jomā 2023.–2025. gadam 3.2. un 

3.3. pasākums.

Valdības rīcības plāna pasākums Nr.15.2. ezultāts 

1) Paplašināts atkarību profilakses, tai skaitā 

sociālās rehabilitācijas un atbalsta pasākumu 

klāsts un pieejamība personām, kurām ir augstāks 

atkarību risks un līdzatkarīgām personām, kā arī 

nodrošināta narkoloģiskās ārstēšanas pieejamība 

personām, kas cieš no atkarībām.

A

Cits 30.12.2024. 1.2.1. Veikts slimnīcā "Ģintermuiža" sniegtā rehabilitācijas pakalpojuma 

nepilngadīgām personām ar vielu lietošanas traucējumiem un slimnīcās 

"RPNC" un "Ģintermuižā" īstenotās Minesotas psihoterapijas programmas 

izvērtējums, lai izsvērtu iespējas ieviest šādas programmas arī citās 

ārstniecības iestādēs Latvijā un veicinātu narkoloģijas pakalpojumu pieejamību 

iedzīvotājiem.

Sabiedrības veselības departaments, Veselības 

veicināšanas un atkarību profilakses nodaļa (SVD, 

VVAPN)

1.2.3. Pakļaut kontrolei jaunas narkotiskās un psihotropās vielas, lai 

samazinātu šādu vielu lietošanu un izplatību sabiedrībā.

SPKC 29.11.2023. pagaidu aizliegums.

VM iniciatīva

A

Likumprojekts Iesniegts izskatīšanai MK - 01.06.2024. 1.2.4. Izstrādāts un iesniegts izskatīšanai MK likumprojekts "Grozījumi likumā 

"Par Krimināllikuma spēkā stāšanās un piemērošanas kārtību"". Likumprojekta 

ietvaros kontrolei tiks pakļautas jaunas narkotiskās vielas. Tāpat tiks precizētas 

narkotiskās vielas saturošās ģenēriskās vielu grupas, tādā veidā pakļaujot 

kontrolei noteiktu skaitu narkotisko vielu. Tāpat vairākiem prekursoriem tiks 

noteikti apmēri saistībā ar nelagālo apriti. Tiks noteikts izņēmums I saraksta 

vielai etorfīns lietošanai veterinārmedicīniskām manipulācijām. Likumprojektā 

ietverts arī SPKC 29.11.2023.pagaidu aizliegums u.c.

Sabiedrības veselības departaments, Veselības 

veicināšanas un atkarību profilakses nodaļa (SVD, 

VVAPN)

1.2.4. Noteikt prasības, nosacījumus un kārtību 

veterinārmedicīniskās prakses iestādei darbībām ar narkotisko 

vielu sarakstos iekļauto vielu saturošām zālēm, ja tām ir 

paredzēts izņēmums lietošanai veterinārmedicīniskām 

manipulācijām.

Izriet no MK likumprojekta "Grozījumi likumā 

"Par Krimināllikuma spēkā stāšanās un 

piemērošanas kārtību"" saistībā ar vielas etrofīns 

izņēmuma noteikšanu lietošanai 

veterinārmedicīniskām manipulācijām. B

Likumprojekts 1) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

01.09.2024.

2) Iesniegts izskatīšanai MK - 20.12.2024.

1.2.3. Izstrādāts un iesniegts izskatīšanai MK likumprojekts "Grozījumi 

"Narkotisko un psihotropo vielu un zāļu, kā arī prekursoru likumīgās aprites 

likumā "". Tiks noteikta Pārtikas un veterinārā dienesta un Zāļu valsts 

aģentūras kompetence, kā arī Ministru kabineta deleģējums noteikt prasības, 

nosacījumus un kārtību veterinārmedicīniskās prakses iestādei darbībām ar I 

sarakstā iekļauto vielu saturošām zālēm, ja tām ir paredzēts izņēmums 

lietošanai veterinārmedicīniskām manipulācijām. 

Sabiedrības veselības departaments, Veselības 

veicināšanas un atkarību profilakses nodaļa (SVD, 

VVAPN)

Atkarības



1.2.5. Noteikt kārtību kādā komersanti ziņo par tabakas 

aizstājējproduktu tirdzniecības uzsākšanu un tirdzniecības 

vietu Veselības inspekcijai, lai nodrošinātu tirgū laisto tabakas 

aizstājējproduktu uzraudzību.

Kontroles uzdevums TAP portālā - 24-UZ-53

Saistībāa ar grozījumiem Tabakas izstrādājumu, 

augu smēķēšanas produktu, elektronisko 

smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likuma

5.1 panta otro daļu, uzdots izstrādāt tiesību akta 

projektu, kas nosaka kārtību, kādā komersants 

paziņo Veselības inspekcijai par tabakas 

aizstājējproduktu tirdzniecību
A

MK noteikumu 

projekts

1) Iesniegts publiskai apspriešanai - 20.02.2024.          

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

01.04.2024.

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 30.05.2024.                                    

1.2.6., 1.2.7., 1.2.8. Izstrādāts Ministru kabineta noteikumu projekts "Grozījumi Ministru 

kabineta 2016.gada 6.septembra noteikumos Nr.593 “Kārtība, kādā komersants 

paziņo par elektronisko cigarešu un elektronisko cigarešu uzpildes flakonu 

tirdzniecības uzsākšanu” un virzīts apstiprināšanai Ministru kabinetā, 

nodrošinot tabakas aizstējējproduktu tirgotāju  un tirdzniecības vietu 

uzraudzību un kontroli.

Sabiedrības veselības departaments, Veselības 

veicināšanas un atkarību profilakses nodaļa (SVD, 

VVAPN)

1.2.6. Noteikt kārtību kādā  ražotāji, importētāji ziņo Veselības 

inspekcijai par tabakas aizstājējproduktu, kas tiek laisti tirgū, 

sastāvu.

Kontroles uzdevums TAP portālā - 24-UZ-52

Saistībā ar grozījumiem Tabakas izstrādājumu, 

augu smēķēšanas produktu, elektronisko 

smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likuma

5.1 panta pirmo daļu, uzdots izstrādāt tiesību akta 

projektu, kas nosaka kārtību, kādā ražotāji un 

importētāji sniedz informāciju par tabakas 

aizstājējproduktiem, un sniedzamās informācijas 

apjomu 

A

MK noteikumu 

projekts

1) iesniegts publiskai apspriešanai - 20.02.2024         

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

01.04.2024.

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 30.05.2024                                   

1.2.5.,  1.2.7. un 

1.2.8.

Izstrādāts Ministru kabineta noteikumu projekts "Grozījumi "Ministru 

kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumos Nr.440 “Kārtība, kādā sniedz un 

apstrādā informāciju par tabakas izstrādājumiem, augu smēķēšanas 

produktiem, elektroniskajām cigaretēm un to uzpildes flakoniem”"  un virzīts 

apstiprināšanai Ministru kabinetā, nodrošinot  informācijas pieejamību par 

tabakas aizstējējproduktu sastāvu, tādējādi uzlabojot Latvijas tirgū laisto 

tabakas aizstājējproduktu uzraudzību un sastāva atbilstību tiesību aktos 

noteiktajām prasībām.

Sabiedrības veselības departaments, Veselības 

veicināšanas un atkarību profilakses nodaļa (SVD, 

VVAPN)

1.2.7. Noteikt  tabakas aizstājējproduktu iepakojumam noformēšanas  

prasības, t.sk. brīdinājumu par ietekmi uz veselību,  

izvietošanas kārtību.

Kontroles uzdevums TAP portālā  - 24-UZ-54

Saistībāa ar grozījumiem Tabakas izstrādājumu, 

augu smēķēšanas produktu, elektronisko 

smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likuma

7. pantā, uzdots izstrādāt tiesību akta projektu, 

kas nosaka noformēšanas un novietošanas 

prasības uz  tabakas aizstājējproduktu iepakojuma 

izvietojamiem brīdinājumiem par ietekmi uz 

veselību.

A

MK noteikumu 

projekts

1) Iesniegts publiskai apspriešanai - 20.02.2024          

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai -

01.04.2024.

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 30.05.2024                                   

1.2.5., 1.2.6., 1.2.8. Izstrādāts Ministru kabineta noteikumu projekts "Grozījumi "Ministru 

kabineta 2016.gada 17.maija noteikumos Nr. 306 “Noteikumi par prasībām uz 

iepakojumiem izvietojamiem brīdinājumiem par ietekmi uz veselību”" un 

virzīts apstiprināšanai Ministru kabinetā, nodrošinot, ka uz  tabakas 

aizstējējproduktu iepakojuma tiks izvietots obligāts brīdinājums par ietekmi uz 

veselību, tādējādi informējot sabiedrību par produkta lietošanas ietekmi uz 

veselību.

Sabiedrības veselības departaments, Veselības 

veicināšanas un atkarību profilakses nodaļa (SVD, 

VVAPN)

1.2.8. Noteikt tabakas aizstājējproduktu importētajiem un ražotājiem 

samaksas kārtību par Veselības inspekcijas uzraudzības 

pakalpojumu izmantošanu.

Kontroles uzdevums TAP portālā - 24-UZ-52

Saistībā ar grozījumiem Tabakas izstrādājumu, 

augu smēķēšanas produktu, elektronisko 

smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likuma

5.1 panta  pirmo daļu, uzdots izstrādāt tiesību 

akta projektu, kas nosaka Veselības inspekcijas 

maksas pakalpojumu cenrādī ražotājiem un 

importētājiem  samaksas apmēru par  Veselības 

inspekcijai  sniegtās informācijas apstrādi par 

tabakas aizstājējproduktiem 

A

MK noteikumu 

projekts

1) Iesniegts publiskai apspriešanai - 20.02.2024         

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

01.04.2024.

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 30.05.2024                                    

1.2.5., 1.2.6., 1.2.7. Izstrādāts Ministru kabineta noteikumu projekts "Grozījumi  2022.gada 

11.janvāra  Ministru kabineta noteikumos Nr. 24 "Veselības inspekcijas 

maksas pakalpojumu cenrādis"" un virzīts apstiprināšanai Ministru kabinetā, 

nosakot ražotajiem un importētājiem samaksu par Veselības inspekcijas 

nodrošināto uzraudzības ietvaros sniegto pakalpojumu izmantošanu.

Sabiedrības veselības departaments, Veselības 

veicināšanas un atkarību profilakses nodaļa (SVD, 

VVAPN)

1.2.9. Izstrādāti priekšlikumi  valsts apmaksātas smēķēšanas 

atmešanas  programmas ieviešanai, lai nodrošinātu 

smēķētājiem, kas vēlas atmest smēķēšanu, valsts apmaksātus 

pakalpojumu pieejamību.

Sabiedrības veselības.pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 1.3.13. uzdevums.

A

Informatīvais 

ziņojums

1) Iesniegts publiskai apspriešanai - 01.09.2024                                

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

01.11.2024.

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 30.12.2024                         

–

Izstrādāts informatīvā ziņojuma projekts un virzīts izskatīšanai Ministru 

kabinetā, iekļaujot priekšlikumus valsts apmaksātas smēķēšanas atmešanas  

programmas ieviešanai Latvijā, lai nodrošinātu smēķētājiem, kas vēlas atmest 

smēķēšanu, valsts apmaksātus pakalpojumus (piemēram ārstu speciālistu 

konsultācija, psihoterapija, psihologa konsultācijas u.c.) un arī 

nepieciešamības gadījumā kompensētu bezrecepšu vai recepšu medikamentus.  

Sabiedrības veselības departaments, Veselības 

veicināšanas un atkarību profilakses nodaļa (SVD, 

VVAPN)

1.2.10. Nodrošināt uz pierādījumiem balstītu alkoholisko dzērienu 

lietošanas izplatības ierobežošanas rīcību politiku virzību 

Saeimā

NAP2027 86.uzdevums

Alkoholisko dzērienu patēriņa mazināšanas un 

alkoholisma ierobežošanas rīcības plāna 2020.-

2022. gadam ietvaros noteiktā normatīvā 

regulējuma turpmākā virzība Saeimā alkoholisko 

dzērienu pieejamības ierobežošanai.

A

Cits 30.12.2024.

–

Nodrošināta dalība Saeimas komisiju sēdēs par VM izstrādātajiem 

likumprojektiem "Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā" un 

"Grozījums Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā", sniegti priekšlikumi 

minēto likumprojektu 3.lasījumam, pēc pieprasījuma sniegts viedoklis par 

citiem likumprojektiem iesniegtajiem priekšlikumiem. 

Sabiedrības veselības departaments, Veselības 

veicināšanas un atkarību profilakses nodaļa (SVD, 

VVAPN)

1.2.11. Izstrādāt nosacījumus atkarību mazināšanas pasākumu 

īstenošanai ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

SAM 4.1.2. pasākuma Nr. 4.1.2.3 "Pasākumi atkarīgo personu 

resocializācijai un atgriešanai darba tirgū, kā arī preventīvie 

pasākumi jauniešiem" ietvaros.

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

vadības likums

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 1.3.5. uzdevums

A

Projektu 

vērtēšanas 

kritēriji, MK 

noteikumu 

projekts

Atbalsta pasākuma nosacījumu izstrāde uzsākta 

2023.gadā.

1.1. Projekta vērtēšanas kritēriji apstiprināti AK 

sēdē - 21.12.2023.;

1.2. Projekta vērtēšanas kritēriji iesniegti 

apstiprināšanai UK sēdē - 29.02.2024.;

2.1. MK noteikumi atkārtoti iesniegti TAP 

starpministriju saskaņošanai- 09.01.2024.;

2.1. MK noteikumi iesniegti izskatīšanai MK 

30.06.2024.

–

1. Izstrādāti atbalsta saņemšanas nosacījumi (ES fondu Uzraudzības komitejā 

apstiprināti projektu iesnieguma vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas 

metodika)

2. MK apstiprināšanai iesniegts noteikumu projekts, kas paredz atbalstu 

atkarību mazināšanai (Finanšu ministrija plānota kā finansējuma saņēmējs un 

projekta īstenotājs, savukārt, IESFUD sadarbībā ar FM un SVD izstrādā 

atbalsta nosacījumus un nodrošina to virzību saskaņošanai uz MK)

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)



1.2.12. Rūpējoties par cilvēku drošību, noteikt prasības attiecībā uz 

alkohola, narkotisko, psihotropo vai toksisko vielu novērtēšanu 

gan veicot atbilstošu medicīnisko pārbaudi ārstniecības 

iestādē, gan izmantojot portatīvo mērierīci, tādējādi nodrošinot 

vienotu pārbaužu veikšanu.

Administratīvās atbildības likuma 75. panta otrā 

daļa un 113. panta piektā daļa,

Ārstniecības likuma 60.1 pants,

Ceļu satiksmes likuma 43.5 panta pirmā un otrā 

daļa,

Ieslodzījuma vietu pārvaldes likuma 22. panta 

pirmās daļas 3. punkts un

Valsts probācijas dienesta likuma 25.panta piektā 

daļa.

Veselības ministrijas iniciatīva.

A

MK noteikumu 

projekts

1) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

01.04.2024.

2) Iesniegts izskatīšanai MK 01.09.2024.

–

MK apstiprināšanai iesniegts noteikumu projekts “Kārtība, kādā nosakāma 

alkohola koncentrācija izelpas gaisā, kā arī konstatējama alkohola, narkotisko 

vai citu apreibinošo vielu ietekme vai reibums” (apvienojot trīs normatīvos 

aktus).

Veselības aprūpes departaments, Ārstniecības 

kvalitātes nodaļa (VAD, ĀKN)

1.2.13. Izstrādāt nosacījumus atkarību mazināšanas pasākumu 

īstenošanai iedzīvotājiem ES fondu 2021.-2027.gada 

plānošanas perioda SAM 4.1.2. pasākuma Nr. 4.1.2.4 

"Pierādījumos balstītu narkotiku lietošanas profilakses 

programmu īstenošana un profilakses kvalitātes standartu 

ieviešana" ietvaros.

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

vadības likums

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 1.3.5. uzdevums

A

Projektu 

vērtēšanas 

kritēriji, MK 

noteikumu 

projekts

Atbalsta pasākuma nosacījumu izstrāde uzsākta 

2023.gadā.

1.1. Projekta vērtēšanas kritēriji un MK noteikumi 

iesniegti AK sēdē - 31.03.2024.

1.2. Projekta vērtēšanas kritēriji iesniegti 

apstiprināšanai UK sēdē - 31.05.2024.

2.1. MK noteikumi iesniegti AK sēdē - 

31.03.2024.

2.2. MK noteikumi iesniegti TAP starpministriju 

saskaņošanai - 30.04.2024.

2.3. MK noteikumi iesniegti izskatīšanai MK - 

30.09.2024.                         

–

1.Izstrādāti atbalsta saņemšanas nosacījumi (ES fondu Uzraudzības komitejā 

apstiprināti projektu iesnieguma vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas 

metodika)

2. MK apstiprināšanai iesniegts noteikumu projekts, kas paredz atbalstu 

narkotiku lietošanas profilakses uzlabošanai (Iekšlietu ministrija plānota kā 

finansējuma saņēmējs un projekta īstenotājs, savukārt IESFUD sadarbībā ar 

IeM un SVD izstrādā atbalsta nosacījumus un nodrošina to virzību 

saskaņošanai uz MK)

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

2.

2.1. Nodrošināt rekomendāciju izstrādi sociālās aprūpes iestādēm 

un sociālajiem darbiniekiem par veselības profilakses 

pasākumiem karstuma viļņu laikā

Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns 

laika posmam līdz 2030. gadam

C

Cits Darba uzsākšanas laiks  - 01.04.2024.           

Sagatavotas rekomendācijas - 10.12.2024.

–

Izstrādātas un VM un tās padotības iestāžu mājas lapās publicētas 

rekomendācijas  sociālās aprūpes iestādēm un sociālajiem darbiniekiem par 

veselības profilakses pasākumiem karstuma viļņu laikā.

Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības 

nodaļa (SVD,VVN)

2.2. Uzlabot tetovēšanas un pīrsinga pakalpojuma drošumu, t.sk., 

precizējot prasības tetovēšanas pakalpojumu sniedzēju 

apmācību programmai

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 1.7.6.uzdevums

B

MK noteikumu 

projekts

Iesniegts izskatīšanai MK - 30.01.2024.

–

Veikti grozījumi MK 14.04.2015. noteikumos Nr.182 "Noteikumi par 

higiēnas prasībām tetovēšanas un pīrsinga pakalpojumu sniegšanai un 

speciālajām prasībām tetovēšanas līdzekļiem" , precizējot atsevišķus 

nosacījumus, t.sk.precizētas prasības tetovēšanas pakalpojumu sniedzēju 

apmācību programmai, kā arī svītrotas prasības ķīmiskiem maisījumiem, ko 

izmanto tetovēšanai, šo maisījumu sastāvam un marķējumam, jo saskaņā ar 

attiecīgiem grozījumiem tās šobrīd jau ir noteiktas REACH regulā. 

Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības 

nodaļa (SVD,VVN)

2.3 Izvērtēt situāciju un izstrādāt priekšlikumus, lai ieviestu 

drošības prasības privāto/publisko hidrotehnisko būvju (dīķu), 

kā arī privāto peldbaseinu ierīkošanai un ekspluatācijai Latvijā, 

lai novērstu nejaušas ūdenī iekļūšanas riskus un samazinātu 

bērnu noslīkšanas gadījumu skaitu

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 1.7.12.uzdevums

C

Cits 1) Situācijas izvērtēšana 01.04.2024- 01.08.2024.   

2) Priekšlikumu sagatavošana 01.08.2024.- 

30.09.2024.
–

Izstrādāti priekšlikumi iesaistītajām iestādēm tālākas politikas plānošanai. Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības 

nodaļa (SVD,VVN)

2.4. Stiprinātu AMR ierobežošanas komisijas lomu AMR politikas 

izpildes/ieviešanas pilnveidošanā un īstenošanas izvērtēšanā 

antimikrobialās rezistences ierobežošanas jomā. 

Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas un 

piesardzīgas antibiotiku lietošanas plāns "Viena 

veselība" 2023.-2027. gadam 5.3.uzdevums

B

IeNA 1) Darba uzsākšanas laiks: 2024.gada augusts

2) Aktualizēti AMR ierobežošanas komisijas 

uzdevumi un sastāvs: 30.12.2024. 

–

Aktualizēti AMR ierobežošanas komisijas uzdevumi un sastāvs, piesaistot 

papildus institūcijas no sabiedrības veselības, dzīvnieku veselības un vides 

sektoriem, kā arī paplašinot komisijas kompetenci gan informācijas apmaiņā 

un rīcību koordinācijā, gan pētniecības prioritāšu noteikšanā, 

Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības 

nodaļa (SVD,VVN)

2.5. Izstrādāt normatīvo regulējumu bezmaksas higiēnas preču 

nodrošināšanai meitenēm un sievietēm izglītības iestādēs.  

Valdības rīcības plāna 10.2. pasākuma  darbības 

rezultāts 6) Nodrošināta reproduktīvās veselības 

higiēnas preču pieejamība skolās.
A

MK noteikumu 

projekts

1) Nodots publiskajai apspriešanai  - 31.02.2024. 

2) Ievietos TAP starpministriju saskaņošanai - 

30.05.2024. 

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 20.11.2024.
–

Izstrādāti grozījumi Ministru kabineta 27.12.2002. noteikumu Nr. 610 

"Higiēnas prasības izglītības iestādēm, kas īsteno vispārējās pamatizglītības, 

vispārējās vidējās izglītības, profesionālās pamatizglītības, arodizglītības vai 

profesionālās vidējās izglītības programmas" punktā 29, nosakot menstruālās 

higiēnas preču pieejamību skolās. 

Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības 

nodaļa (SVD,VVN)

2.6. Precizēt nosacījumu brīvās tirdzniecības sertifikāta 

izsniegšanai.

VM iniciatīva (EM vēstule Nr. 3.3-

11/2022/2750N, 29.04.2022. Ikgadējā 

informācija par atceltajiem standartiem)

A

MK noteikumu 

projekts

Iesniegts izskatīšanai MK - 15.02.2024.

–

Izstrādāti un iesniegti pieņemšanai grozījumi MK 02.07.2013. noteikumos 

Nr.354 "Kosmētikas līdzekļu būtisko prasību nodrošināšanas kārtība", lai 

nodrošinātu precīzas atsauces uz standartiem un precizētu nosacījumus 

Brīvās tirdzniecības sertifikāta izsniegšanai, nosakot, ka ražotājs, kura 

komercdarbības vieta ir reģistrēta Latvijas Republikā, var pasūtīt kosmētikas 

līdzekļa ražošanu citā ES dalībvalstī un par to saņemt brīvās tirdzniecības 

sertifikātu, ja to nepieciešams uzrādīt kosmētikas līdzekļu izplatīšanai trešajās 

valstīs. 

Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības 

nodaļa (SVD,VVN)

2.7. Mazināt riskus un nāves gadījumus no sirds kambaru ritma 

traucējumiem, izstrādājot MK noteikumu projektu par 

automātiskiem ārējiem defibrilatoriem.

Ārstniecības likuma 9.
2
 pants             

 Nozares ekspertu priekšlikumi un  

nepieciešamība aktualizēt un papildināt 

normatīvo regulējumu.
A

MK noteikumu 

projekts

1) Nodots atkārtotai starpministriju saskaņošanai - 

01.04.2024.                                               

2) Iesniegts izskatīšanai MK - 01.07.2024. –

1. Ņemot vērā atzinumus, precizēti MK noteikumi par automātiskiem 

ārējiem defibrilatoriem, nosakot publiskās vietas, apmācības un tehniskās 

prasības.     

2. Precizētais MK noteikumu projekts virzīts apstiprināšanai Ministru 

kabinetā. 

Veselības aprūpes departaments, Ārstniecības 

kvalitātes nodaļa (VAD, ĀKN)

3.

Veselīga un droša vide un pakalpojumi

Infekciju izplatības mazināšana



3.1. Precizēt normatīvo regulējumu atbilstoši aktuālajai 

epidemioloģiskajai situācijai, ja cilvēka nāves cēlonis ir Covid-

19

VM iniciatīva

A

MK noteikumu 

projekts

1) Nodots publiskajai apspriešanai - 01.04.2024. 

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

01.06.2024.

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 01.08.2024. –

Veikti grozījumi MK 2005.gada 19.jūlija noteikumos Nr.523 "Kārtība, kādā 

ieved valstī vai izved no tās miruša cilvēka ķermeni, pārvadā, glabā, apbedī vai 

kremē no infekcijas slimības miruša cilvēka ķermeni un veic obligāto 

patologanatomisko izmeklēšanu diagnozes precizēšanai pēc slimnieka nāves", 

atbilstoši aktuālajai epidemioloģiskajai situācijai, ja cilvēka nāves cēlonis 

ir Covid-19

Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības 

nodaļa (SVD,VVN)

3.2. Nodrošināt iespēju pasargāt priekšlaikus dzimušos no 

saslimšanas ar respiratori sincitiālo vīrusu (RSV) un izvērtēt 

iespēju jaundzimušos pasargāt no RSV izraisītas saslimšanas

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 2.1., 2.2. uzdevums
A

Informatīvais 

ziņojums

1) Nodots publiskajai apspriešanai - 01.04.2024. 

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

01.06.2024.

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 01.08.2024.

–

Radīti priekšnosacījumi, lai priekšlaikus dzimušajiem un jaundzimušajiem 

RSV sezonas laikā tiktu nodrošināta pasīvā imunizācija ar jaunākās 

paaudzes ilgas darbības monoklonālajām antivielām

Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības 

nodaļa (SVD,VVN)

3.3. Izvērtēt iespēju bērniem ar dažādām hroniskām slimībām 

nodrošināt valsts apmaksātu papildu vakcināciju pret dzīvību 

apdraudošām infekcijām

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 2.1., 2.2. uzdevums

A

MK noteikumu 

projekts

1) Nodots publiskajai apspriešanai - 01.06.2024. 

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

01.08.2024.

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 15.11.2024.
–

Grozījumi MK 26.09.2000. noteikumos Nr. 330 "Vakcinācijas noteikumi". 

Bērniem ar dažādām hroniskām slimībām tiek nodrošināta valsts 

apmaksāta papildu vakcinācija pret meningokoku infekciju un pret A 

hepatīta infekciju un bērniem, kas dzimuši pirms 2010. gada, - pret 

pneimokoku infekciju

Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības 

nodaļa (SVD,VVN)

3.5. Veikt pretgripas vakcīnu devu plānošanu riska grupas 

personām 2024./2025.gada gripas sezonas iepirkumam

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 2.1., 2.2. uzdevums

A

Informatīvais 

ziņojums

1) Sagatavots informatīvais ziņojums - 

01.05.2024.

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

01.06.2024.

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 30.06.2024.

–

Sagatavot informatīvo ziņojumu ar prognozēm par pretgripas vakcīnu 

patēriņu 2024./2025.gada gripas sezonā un informēt valdību un sabiedrību 

par to, cik gripas vakcīnas devas ir plānots iepirkt riska grupu vakcinācijai, 

izstrādājot un iesniedzot pieņemšanai MK informatīvo ziņojumu par 

vakcināciju pret gripu 2024./2025.gada sezonai

Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības 

nodaļa (SVD,VVN)

3.6. VM rīkojumu atcelšana par Covid-19 regulējumu VM iniciatīva

B

IeNA Atcelti neaktuālie Veselības ministrijas iekšējie 

normatīvie akti - 01.06.2024.

Starptermiņš - 01.04.2024.
–

Atcelti neaktuālie Veselības ministrijas iekšējie normatīvie akti par Covid-

19 regulējumu

Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības 

nodaļa (SVD,VVN)

3.8  Izvērtēt nepieciešamību precizēt esošās normatīvo aktu 

prasības gatavībai ierobežot strauju bīstamas vai jaunas 

infekcijas slimības izplatību. 

VM iniciatīva

B

Likumprojekts Uzsākts darbs pie priekšlikumu apkopošanas - 

01.11.2024

Sagatavoti priekšlikumi grozījumiem 

normatīvajos aktos (likumprojekts) - 30.12.2024.
–

Izvērtēta Covid-19 pandēmijas laikā gūtā pieredze bīstamas infekciju 

slimības ierobežošanā un, pamatojoties uz minēto pieredzi, sagatavoti 

priekšlikumi grozījumiem normatīvajā regulējumā, tai skaitā izvērtēta 

nepieciešamību noteikt pilnvarojumu Ministru kabinetam rīkoties situācijās, 

kad izplatās bīstama infekcijas slimība un rodas apdraudējums sabiedrībai.

Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības 

nodaļa (SVD,VVN)

3.9 Aktualizēt nacionālās references laboratorijas (NRL) 

pienākumus atbilstoši izmaiņām infekcijas slimību 

diagnostikas jomā, kā arī praktiskajai pieredzei MK 

07.03.2017. noteikumu Nr. 125 "Noteikumi par kārtību, kādā 

piešķir un anulē nacionālās references laboratorijas statusu 

epidemioloģiskās drošības jomā vai aptur tās darbību, kā arī 

par nacionālās references laboratorijas tiesībām un 

pienākumiem" pielietošanā

Ministru kabineta 11.10.2022. sēdes protokols 

Nr. 52

B

MK noteikumu 

projekts

1) Nodots publiskajai apspriešanai - 01.03.2024.

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

15.04.2024.

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 01.07.2024.

–

Grozījumi MK 07.03.2017. noteikumos Nr. 125 "Noteikumi par kārtību, kādā 

piešķir un anulē nacionālās references laboratorijas statusu epidemioloģiskās 

drošības jomā vai aptur tās darbību, kā arī par nacionālās references 

laboratorijas tiesībām un pienākumiem".

Nodrošināta nacionālās references laboratorijas epidemioloģiskās drošības 

jomā pienācīga funkcionēšana, finansēšana un attīstība.

Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības 

nodaļa (SVD,VVN)

3.10. Paplašināt AMR uzraudzību atbilstoši ES noteiktajam 

uzraugāmo AMR mikroorganismu sarakstam

Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas un 

piesardzīgas antibiotiku lietošanas plāns "Viena 

veselība" 2023.-2027. gadam 1.1.2.pasākums

A

MK noteikumu 

projekts

1) Nodots publiskajai apspriešanai - 01.07.2024. 

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

01.09.2024.

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 30.12.2024.

–

Veikt grozījumus 05.01.1999. noteikumos Nr. 7 “Infekcijas slimību 

reģistrācijas kārtība”, nosakot pienākumu laboratorijām, kas veic testēšanu 

mikrobioloģijas jomā, veikt antibakteriālās jutības noteikšanu 

Mikobacterium tuberculosis (600), Neisseria Gonorrea (300), Haemiphilus 

influenzae (5), Streptococcus pneumoniae (200), Listeria monocitogenes (20), 

Salmonella (400), Campylobacter (100), STEC/VTEC (315), Neisseria 

meningitidis (8) mikroorganismiem un visām AMR uzraudzībā 

iekļautajām baktērijām no invazīviem paraugiem, ziņot par rezultātiem, 

kā arī paredzēt šo izmeklējumu apmaksu

Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības 

nodaļa (SVD,VVN)

3.11. Izvērtēt iespējas piedalīties Eiropas Komisijas reto inovatīvo 

antibiotiku kopīgā iepirkumā, lai uzlabotu jauno antibiotiku 

pieejamību 

EK iniciatīva

B

Cits Visa 2024.gada laikā saskaņā ar EK darbu virzību 

antoibiotiku kopīgā iepirkuma jomā
–

Sagatavoti priekšlikumi dalībai EK reto inovatīvo antibiotiku kopīgā 

iepirkumā, ņemto vērā Latvijas vajadzības un iespējas, nodrošināta dalība EK 

sanākmēs par minētā iepirkuma jautājumiem, kā arī sniegta EK pieprasītā 

informācija

Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības 

nodaļa (SVD,VVN)

3.12. Izvērtēt iespējas paplašināt jaunākās paaudzes zāļu pieejamību 

TB ārstēšanai

Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas un 

piesardzīgas antibiotiku lietošanas plāns "Viena 

veselība" 2023.-2027. gadam 4.2.pasākums
A

Cits Uzsākts darbs pie priekšlikumu apkopošanas - 

01.11.2024

Sagatavoti priekšlikumi jaunās paaudzes zāļu 

pieejamībai TB ārstēšanā 20.12.2024.
–

Sagatavoti priekšlikumi grozījumiem jaunākās paaudzes prettuberkulozes 

līdzekļu ieviešanai

Sabiedrības veselības departaments, Vides veselības 

nodaļa (SVD,VVN)

4.

4.1. Novērst sirds un asinsvadu slimību riskus, uzlabot šo slimību 

diagnostiku, ārstēšanu un aprūpes pēctecību

Valdības rīcības plāna 15.1. pasākuma  "Uzlabota 

veselības veicināšanas, profilakses un veselības 

aprūpes pakalpojumu pieejamība, lai apturētu 

liekā svara un aptaukošanās izplatību sabiedrībā, 

kā arī apturētu iedzīvotāju fiziskās aktivitātes 

raksturojošo rādītāju samazinājumu un 

samazinātu saslimstību ar sirds asinsvadu 

slimībām" 3.punkts

A

PPD 1) Nodots publiskajai apspriešanai - 01.05.2024. 

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

15.06.2024.

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 01.09.2024.
–

Sagatavots un iesniegts izskatīšanai Ministru kabinetā  pasākumu plāns 2025.-

2027.gadam,  lai novērstu sirds un asinsvadu slimību riskus, uzlabotu šo 

slimību diagnostiku, ārstēšanu un aprūpes pēctecību.

Veselības aprūpes departaments, Veselības aprūpes 

organizācijas nodaļa (VAD, VAON)

Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošana



4.2. Uzlabot veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību bērniem Valdības rīcības plāna 10.4. pasākums -  Uzlabota 

veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība 

bērniem. 

Saskaņā ar Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības 

pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam sadarbības 

platformas “Demogrāfisko lietu centrs” 

sagatavotās stratēģijas “Tautas ataudzes 

stratēģija ĢIMENE – LATVIJA – 2030 (2050)”  

plāna projektu

A

PPD 1) Nodots publiskajai apspriešanai - 01.04.2024.  

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

15.05.2024.

3) Iesniegts izskatīšanai MK -  30.12.2024. 

–

Darba grupās izvērtēti iesniegtie priekšlikumi iekļaušanai Mātes un bērna 

veselības uzlabošanas plāna 2025.-2027.gadam projektā, sagatavots plāna 

projekts un iesniegts izskatīšanai MK.                                                                                               

Veselības aprūpes departaments, Ārstniecības 

kvalitātes nodaļa (VAD, ĀKN)

4.3. Nodrošināt reto slimību pacientiem un viņu radiniekiem 

kvalitatīvu pakalpojumu pieeejamību, īstenojot Reto slimību 

plānā 2023.–2025. gadam ietverto pasākumu izpildi un 

pārraudzību.

MK 2022.gada 25.oktobra rīkojums Nr.774 (prot. 

Nr. 54 43. §) Plāns reto slimību jomā 2023.-2025. 

gadam

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021-

2027.gadam 3.1.12.1. uzdevums

A

PPD 1) 01.07.2024.                                       

2) 01.09.2024.

–

1. Atbilstoši MK rīkojumam iesaistītajām iestādēm lūgts sniegt informāciju par 

plānā iekļauto pasākumu izpildi 2023.gadā.

2. Sagatavots Reto slimību plānā 2023.-2025.gadam iekļauto pasākumu 

izpildes apkopojums par 2023.gadu un iesniegts VM VS un VSV veselības 

politikas jautājumos.

Veselības aprūpes departaments, Ārstniecības 

kvalitātes nodaļa (VAD, ĀKN)

4.4. Uzlabot sabiedrībai veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti 

onkoloģijas jomā, nodrošinot  Onkoloģijas plānā 2022.–2024. 

gadam ietverto pasākumu izpildi un pārraudzību.

MK 06.07.2022. rīkojuma Nr. 493 Veselības 

aprūpes pakalpojumu uzlabošanas plānu 

onkoloģijas jomā 2022.–2024. gadam (prot. Nr. 

35 59. §) 2.p. "Noteikt Veselības ministriju par 

atbildīgo institūciju plāna īstenošanā, uzdevumu 

izpildes koordinēšanā un pārraudzībā. Veselības 

ministrijai izveidot ekspertu darba grupu, kas 

seko līdzi plānā iekļauto uzdevumu izpildei." un 

3.p. "Plāna īstenošanā iesaistītajām institūcijām 

sagatavot un iesniegt Veselības ministrijā 

informāciju par plānā noteikto uzdevumu izpildes 

gaitu un rezultātiem 2023.gadā."

A

PPD 1) 01.07.2024.                                       

2) 01.09.2024.

–

1. Atbilstoši MK rīkojumam iesaistītajām iestādēm lūgts sniegt informāciju par 

plānā iekļauto pasākumu izpildi 2023.gadā.

2. Sagatavots Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā 

uzlabošanas plānā 2022.–2024. gadam iekļauto pasākumu izpildes 

apkopojums par 2023. gadu un iesniegts VM VS un VSV veselības politikas 

jautājumos.

Veselības aprūpes departaments, Ārstniecības 

kvalitātes nodaļa (VAD, ĀKN)

4.5. Pilnveidot  primārās veselības aprūpes pakalpojumu grozu Valdības rīcības plāna 13.1. pasākums 

"Pilnveidots veselības aprūpes pakalpojumu 

grozs, tajā skaitā  primārās veselības aprūpes 

pakalpojumu grozs, sasaistot ar pieejamo 

finansējumu, vienlaikus attīstot veselības aprūpes 

rezultātu novērtēšanas kritērijus."

Veselības ministrijas rīkojums  par Veselības 

ministrijas prioritāro uzdevumu izpildi.

MK 20.08.2019. prot. Nr.35, 26.§ ( izdevumu 

pārskatīšanas rezultāti) 32.punkts:

A

Informatīvais 

ziņojums

1) Nodots publiskajai apspriešanai -  04.03.2024

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

04.03.2024

3) Iesniegts izskatīšanai MK -  17.04.2024

–

Sagatavots un iesniegts izskatīšanai Ministru kabinetā  informatīvais 

ziņojums par primāro veselību,  kas paredz veidot kopprakses.

Veselības aprūpes departaments, Veselības aprūpes 

organizācijas nodaļa (VAD, VAON)

4.6. Attīstīt un stiprināt Slimnīcu tīklu, kā arī pārskatīt stacionāros 

sniegtā hronisko pacientu aprūpes profila pakalpojumus un to 

apmaksas nosacījumus.

Valdības rīcības plāna 13.2. pasākums "Uzlabota 

veselības aprūpes ekosistēma, attīstot veselības 

aprūpes pakalpojumu kvalitāti."

Veselības ministrijas rīkojums  par Veselības 

ministrijas prioritāro uzdevumu izpildi

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 3.2.3.4.uzdevums.

MK 20.08.2019. prot. Nr.35, 26.§ "Informatīvais 

ziņojums (izdevumu pārskatīšana) 33.punkts:

33. Veselības ministrijai līdz 2020.gada 

1.oktobrim iesniegt Finanšu ministrijā 

informāciju par projekta "Slimnīcu sadarbības 

teritorijas" rezultātiem, tai skaitā par 

identificētajām problēmām, izstrādātajiem 

A

Informatīvais 

ziņojums

1) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

19.02.2024

2) Iesniegts izskatīšanai MK -  

17.04.2024.

–

Sagatavots un iesniegts izskatīšanai Ministru kabinetā informatīvais 

ziņojums par Slimnīcu tīkla attīstības pasākumiem 

1)Pārskatītas prasības slimnīcu līmeņiem un veselības aprūpes pakalpojumu 

profiliem, t.sk. pilnveidoti kvalitātes kritēriji, stiprināta neatliekamās 

palīdzības (uzņemšanas) nodaļu kapacitāte un kvalitāte.

Pārskatīti stacionāros sniegto hronisko pacientu aprūpes profila pakalpojumi 

un to apmaksas nosacījumi

2) Noteiktas slimnīcu atbildības teritorijas, sadarbības iespējas un tiesības 

slimnīcu sadarbības tīkla ietvaros un sagatavoti priekšlikumi normatīvo aktu 

grozījumiem.

Veselības aprūpes departaments, Veselības aprūpes 

organizācijas nodaļa (VAD, VAON)

4.7. Pilnveidot laboratorijas pakalpojumu pieejamību 1. Veselības ministrijas rīkojums  par Veselības 

ministrijas prioritāro uzdevumu izpildi. 

MK 11.10.2022. sēdes protokols Nr. 52 4. § 

"Informatīvais ziņojums "Par makroekonomisko 

rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības 

budžeta bilances prognozēm 2023., 2024. un 

2025. gadā" (22-TA-2927) 79.punkts: 

79.Veselības ministrijai līdz 2022. gada 30. 

decembrim veikt minimālo izmeklējumu apjoma 

noteikšanu pirms noteiktu veselības aprūpes 

pakalpojumu saņemšanas ieviešanas,

2. Ministru kabineta 2023.gada 12.septembra 

sēdes protokola Nr.44 55.§ 3.punkts

3. Ministru kabineta 2023.gada 12.septembra 

sēdes protokola Nr.44 55.§ 5.punkts

4. Ministru kabineta 2023.gada 12.septembra 

sēdes protokola Nr.44 55.§ 6. un 7.punkts

A

Informatīvais 

ziņojums

1.1. Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

19.08.2024.

1.2. Iesniegts izskatīšanai MK -  

02.10.2024. 

2.1. Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

20.03.2024

2.2. Iesniegts izskatīšanai MK -  

30.04.2024. 

3.1. Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

10.06.2024.

3.2. Iesniegts izskatīšanai MK -  

31.07.2024. 

4.1. Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

01.10.2024.

4.2. Iesniegts izskatīšanai MK -  

30.12.2024. 

–

1. Sagatavots un iesniegts izskatīšanai MK  informatīvais ziņojums par 

laboratorijas pakalpojumu sakārtošanu.

2. Sagatavots un iesniegts izskatīšanai MK informatīvais ziņojums par valsts 

apmaksāto laboratorisko pakalpojumu izsoles īstenošanas iespējām.

3. Sagatavots un iesniegts izskatīšanai MK informatīvais ziņojums par valsts 

apmaksāto laboratorisko pakalpojumu tarifu pārskatīšanas rezultātiem.

4. Sagatavots un iesniegts izskatīšanai MK informatīvais ziņojums par 

2024.gada 1.janvārī ieviestās E-veselības laboratorisko izmeklējumu 

rezultātu pārvaldības un nosūtījumu funkcionalitātes darbību.

Veselības aprūpes departaments, Veselības aprūpes 

organizācijas nodaļa (VAD, VAON)

Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)



4.8. Pilnveidot veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un 

samaksas kārtību

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 5.2.1. uzdevums

A

MK noteikumu 

projekts

Visu gadu

–

Sagatavoti grozījumi MK 28.08.2018. noteikumos Nr.555 "Veselības 

aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība".

Pilnveidota un precizēta valsts apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu 

saņemšanas un apmaksas kārtība.

Veselības aprūpes departaments, Veselības aprūpes 

organizācijas nodaļa (VAD, VAON)

4.9. Izvērtēt iespēju atbalstīt un attīstīt ES/EEZ dalībvalstī vai 

Šveicē sniegtos veselības aprūpes pakalpojumus Latvijā. 

Ministru kabineta 2022.gada 11.oktobra sēdes 

prot. Nr.52 5.§ protokola 2.punkta 59.uzdevums: 

59. Veselības ministrijai līdz 2022.gada 

31.decembrim, ņemot vērā pacientu skaitu, 

nepieciešamos ieguldījumus un speciālistu skaitu 

Latvijā, izvērtēt iespēju atbalstīt un attīstīt 

ES/EEZ dalībvalstī vai Šveicē sniegtos veselības 

aprūpes pakalpojumus Latvijā

B

Cits 1) Darba uzsākšanas laiks 31.05.2024

2) Sagatavots redzējums un prezentēts FM - 

10.07.2024. 

–

Sagatavot un prezentēts FM redzējums par  iespēju atbalstīt un attīstīt 

ES/EEZ dalībvalstī vai Šveicē sniegtos veselības aprūpes pakalpojumus 

Latvijā, ņemot vērā pacientu skaitu, nepieciešamos ieguldījumus un 

speciālistu skaitu Latvijā, tostarp ietverot informāciju par priekšlikumiem 

turpmākai rīcībai noteiktu ES/EEZ dalībvalstī vai Šveicē sniegto pakalpojumu 

nodrošināšanai Latvijā.

Veselības aprūpes departaments, Veselības aprūpes 

organizācijas nodaļa (VAD, VAON)

Veselības aprūpes departaments, Ārstniecības 

kvalitātes nodaļa (VAD, ĀKN)

4.10. Atvieglot paliatīvās aprūpes pacientiem, tai skaitā bērniem un 

viņu radiniekiem, pieeju kvalitatīvam pakalpojumam, ņemot 

vērā ziņojumā "Par situāciju paliatīvajā aprūpē Latvijā un 

nepieciešamajām izmaiņām paliatīvās aprūpes pakalpojumu 

pieejamībai" norādīto.

MK rīk. Nr.774 (Rīgā 2020. gada 15. decembrī 

(prot. Nr. 82 56. §))  Konceptuālais ziņojums "Par 

situāciju paliatīvajā aprūpē Latvijā un 

nepieciešamajām izmaiņām paliatīvās aprūpes 

pakalpojumu pieejamības nodrošināšanā"

Nozares ekspertu priekšlikumi un  

nepieciešamība aktualizēt un papildināt 

normatīvo regulējumu, lai tas atbilstu aktuālajai 

A

Cits 1. 2024.gada otrā puse                           

2. 30.12.2024.                                             

–

1. Izvērtēta iespēja noteikt vienas paliatīvās aprūpes komandas uzraudzībā 

esošo pacientu skaitu.

2. Izstrādāts algoritms ārstniecības iestādēm, lai noteiktu vienotu kārtību 

ambulatoro un stacionāro paliatīvās aprūpes pakalpojumu 

nodrošināšanai.

Veselības aprūpes departaments, Ārstniecības 

kvalitātes nodaļa (VAD, ĀKN)

4.11. Pilnveidot veselības aprūpes pakalpojumu organizāciju orgānu 

transplantācijas jomā

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 3.2.6.1. uzdevums

B

Informatīvais 

ziņojums

1. Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

01.11.2024.  

2. Iesniegts izskatīšanai MK -  

 30.12.2024.

–

Informatīvais ziņojums par aktuālo situāciju orgānu transplantācijas jomā, 

konstatētajām problēmām un to iespējamajiem risinājumiem, tai skaitā 

finansiālo ietekmi, lai:  

1) veicinātu Latvijas iestāšanos Scandiatransplant orgānu apmaiņas 

organizācijā; 

2) veicinātu slimnīcu lielāku iesaisti potenciālo orgānu donoru atlasē (aktīva 

ziņošana par potenciālajiem orgānu donoriem);

3) nodoršinātu kvalitatīvu orgānu transplantācijas pakalpojumu;

4) secināt, kuru orgānu transplantācijas turpināt nodrošināt/attīstīt Latvijā; 

5) nodrošinātu nepieciešamo veselības aprūpi pacientiem pēc transplantācijas.

Veselības aprūpes departaments, Veselības aprūpes 

organizācijas nodaļa (VAD, VAON)

4.12. Nodrošināsim veselības aprūpes finansēšanas kārtības 

pārskatīšanu ar mērķi nodrošināt visiem Latvijas iedzīvotājiem, 

kas maksā nodokļus Latvijā vai deklarējuši savu dzīvesvietu 

Latvijā,  līdzvērtīgus valsts apmaksātos veselības aprūpes 

pakalpojumus.

Valdības rīcības plāna 14.1. pasākums Pārskatīta 

veselības aprūpes finansēšanas kārtība ar mērķi 

nodrošināt visiem Latvijas iedzīvotājiem, kas 

maksā nodokļus Latvijā vai deklarējuši savu 

dzīvesvietu Latvijā,  līdzvērtīgus valsts 

apmaksātos veselības aprūpes pakalpojumus.

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 5.2.1. uzdevums, 3.1.1. un 

3.1.3.uzdevums

Veselības ministrijas rīkojums  par Veselības 

ministrijas prioritāro uzdevumu izpildi

A

Informatīvais 

ziņojums

1. Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

29.07.2024.

2. Iesniegts izskatīšanai MK -  

 17.12.2024.

–

 Izstrādāts informatīvais ziņojums ilgtspējīga un noturībspējīga veselības 

aprūpes finansēšanas modeļa izveidei un ieviešanai.

Nozares budžeta plānošanas departaments (NBPD)

VSV finanšu jautājumos

5. Veselības aprūpes pakalpojumu kvalitātes un efektivitātes uzlabošana 

5.1. Uzlabot onkoloģisko pacientu laboratorās diagnostikas 

kvalitāti, ātrumu  un pieejamību, nodrošinot Valsts patoloģijas 

centra statusa maiņu.  

Valsts kontroles finanšu revīzijas Nr.2.4.1-9/2020 

“Par Veselības ministrijas 2020.gada pārskata 

sagatavošanas pareizību” 4.1. un 4.2. ieteikumu 

izpilde B

 PPD 1) Iesniegts TAP atkārtotai starpministriju 

saskaņošanai - 01.04.2024.;

2) Iesniegts izskatīšanai MK - 01.07.2024.   

–

1. Ņemot vērā atzinumus, precizēts Informatīvais ziņojums uz Konceptuālo 

ziņojumu.

2. Konceptuālais ziņojums iesniegts izskatīšanai MK, nodrošinot VK 

ieteikumu izpildi.

Veselības aprūpes departaments, Ārstniecības 

kvalitātes nodaļa (VAD, ĀKN)

5.2. Izstrādāt vienotu kārtību, kas nodrošinātu sistēmisku 

ārstniecības procesu kvalitātes pārraudzību valstī, izstrādājot 

vienotus profilakses, diagnostikas, ārstēšanas un tās pēctecības 

principus.

Ārstniecības likuma 9. panta 6.daļa

A

MK noteikumu 

projekts

1) Nodots publiskajai apspriešanai - 31.01.2024.                                       

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

28.02.2024.                  

3) Iesniegts izskatīšanai MK - 01.04.2024.

–

Izstrādāts MK noteikumu projekts "Metodiskās vadības intitūcijas 

noteikumi" (kas paredz kārtību, kādā tiek piešķirts metodiskās vadības 

institūcijas statuss veselības aprūpes jomā; metodiskās vadības institūcijas 

pienākumus un tiesības; kā arī publisku līdzekļu ieguldīšanu metodiskās 

vadības institūcijā).

Veselības aprūpes departaments, Ārstniecības 

kvalitātes nodaļa (VAD, ĀKN)

5.3. Uzsākt ESF 4.1.2.7. pasākuma “Pilnveidot pacientu drošību un 

aprūpes kvalitāti” īstenošanu

MK 19.12.2023. noteikumi Nr.807

A

Projekta 

pieteikums

1. Sagatavots un iesniegt CFLA projekta 

pieteikums  - 04.04.2024.

2. Noslēgts līgums ar CFLA - 09.07.2024.

3. Uzsākta vismaz 3 aktivitāšu ieviešana -

30.12.2024.

–

1. Sagatavots projekta pieteikums

2. Noslēgts līgums ar CFLA

3. Noslēgti 3 līgumi par projektā noteiktu darbību īstošanu

4. Uzraudzīta 3 līgumu izpilde

Projektu vadības departaments Kvalitātes 

nodrošināšanas projektu nodaļa (KNPN)

5.4. Uzsākt izstrādāt koncepcijas projektu pakalpojumu kvalitātes 

un pacientu drošības kultūras uzlabošanai ārstniecības iestādēs 

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 5.1. uzdevums

A

Cits 1. 01.09.2024.

2. 30.12.2024. 

–

1. Izvērtētas  PVO rekomendācijas.

2. Uzsākts darbs pie Koncepcijas projekta izstrādes, lai gan nacionālā līmenī, 

gan ikvienā ārstniecības iestādē tiktu īstenota nepārtraukta pakalpojumu 

kvalitātes un pacientu drošības kultūras uzlabošana un pasākumi, kas 

veicina efektīvāku resursu izlietošanu. 

Veselības aprūpes departaments, Ārstniecības 

kvalitātes nodaļa (VAD, ĀKN)

6. Uz cilvēku centrētas un integrētas veselības aprūpes attīstīšana



6.1. Sadarbībā ar PVO nodrošināt pacientu pakalpojuma pēctecības 

modeļa izstrādi pacientiem ar psihiskās veselības 

traucējumiem divgades līguma ietvaros.

Psihiskās veselības aprūpes organizēšanas 

uzlabošanas plāns 2023.–2025. gadam

A

Cits 1. 03.01.2024. 

2. 01.07.2024. 

3. 30.12.2024. 

–

1. Izstrādāts pacienta ceļš pakalpojumu pēctecības nodrošināšanai, 

balstoties uz PVO rekomendācijām. 

2. Tiek ieviests pārejas modelis pacientiem ar hroniskiem psihiskās 

veselības traucējumiem, lai nodrošinātu koordinētu pāreju no bērnu profila 

ārstniecības iestādes uz pieaugušo ārstniecības iestādi pacientiem ar 

hroniskiem psihiskās veselības traucējumiem (psihozes, ēšanas traucējumi, 

autiskā spektra traucējumi).

3. Ir nodrošināta Psihiskās veselības aprūpes organizēšanas uzlabošanas plāna 

2023.-2025.gadam pasākumu īstenošanas uzraudzība.

Veselības aprūpes departaments, Veselības aprūpes 

organizācijas nodaļa (VAD, VAON)

6.2. Pilnveidot normatīvo regulējumu, paredzot vienotas prasības 

psihiatriskajām ārstniecības iestādēm pacientu pārmeklēšanai
Ārstniecības likuma 69.

1
  panta 9.daļa paredz, ka 

MK jānosaka vienotus iekšējās kārtības 

standartus tām psihiatriskajām ārstniecības 

iestādēm vai to struktūrvienībām, kurās ievietoti 

pacienti bez piekrišanas, kam ievietošana 

piemērota kā MRPL vai nogādāts psihiatriskās 

ekspertīzes veikšanai līdz tiesas lēmumam, tajā 

skaitā pacientu un viņam adresēto sūtījumu 

(pienesumu) pārmeklēšanas kārtību, kā arī 

kārtību, kādā veicama pacientu ierobežošana, arī 

B

MK noteikumu 

projekts

1. Nodots publiskajai apspriešanai -  21.12.2023.

2. Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

15.04.2024.

3. Iesniegts izskatīšanai MK - 15.05.2024.

–

Sagatavoti jauni MK noteikumi, kas nosaka psihiatriskās ārstniecības 

iestādēs un to struktūrvienībās iekšējo kārtību pacientu pārmeklēšanai, 

pacientu ierobežošanas veikšanai, t.sk. izmantojot ierobežojošus līdzekļus, kā 

arī priekšmetu sarakstu, kurus aizliegts turēt psihiatriskajā ārstniecības iestādē 

un saņemt ar sūtījumiem (pienesumiem).

Veselības aprūpes departaments, Integrētās veselības 

aprūpes nodaļa (VAD, IVAN)

6.3. Izstrādāt starpinstitucionāla sadarbības modeli tādu personu 

uzraudzībai un sociālo jautājumu risināšanai, kurām piemērots 

medicīniska rakstura piespiedu līdzeklis

Noziedzība snovēršanas padomes 30.11.2023. 

sēdes protokola Nr. 22 1. § 6.punkts nosaka VM 

sadarbībā ar TM, LM, VP un citām 

kompetentajām iestādēm turpināt attīstīt 

starpinstitucionāla sadarbības modeļa izveidi tādu 

personu uzraudzībai un sociālo jautājumu 

risināšanai, kurām piemērots medicīniska rakstura 

piespiedu līdzeklis, un ziņot Noziedzības 

A

Informatīvais 

ziņojums

1. Ziņošana NNP - 01.05.2024

2. 01.06.2024

3. 01.12.2024

–

1. Noziedzības novēršanas padomē iesniegta informācija par uzdevuma 

izpildes progresu.

2. MK iesniegts informatīvais ziņojums, kas ir priekšnosacījums pilotprojekta 

uzsākšanai.

3. Uzsākts pilotprojekts  starpinstitucionāla sadarbības modeļa izstrādei 

tādu personu uzraudzībai un sociālo jautājumu risināšanai, kurām 

piemērots medicīniska rakstura piespiedu līdzeklis 

Veselības aprūpes departaments, Integrētās veselības 

aprūpes nodaļa (VAD, IVAN)

6.4. Integrētu veselības aprūpes pakalpojumu satura izstrāde un 

ieviešanas plānošana

VM iniciatīva

B

Cits 1) 01.02.2024

2) 01.11.2024

3) 01.12.2024
–

1. Izveidota darba grupa "Veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšanai 

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās" 

2. Sagatavoti priekšlikumi veselības aprūpes pakalpojumu SAC organizēšanai 

un apmaksai 

3. Izvērtēta nepieciešamība veikt grozījumus normatīvajos aktos 

Veselības aprūpes departaments, Integrētās veselības 

aprūpes nodaļa (VAD, IVAN)

6.5. Darbnespējas lapu izsniegšanas procesa pilnveidošana VM iniciatīva

Saeimas Sociālo un Darblietu komisijas sēdes 

01.11.2023. protokols Nr. 141.1.9/9-56-14/23.

A

MK noteikumu 

projekts

1. Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

10.01.2024.

2. Iesniegts izskatīšanai MK- 01.06.2024.

3. Sniegti priekšlikumi DNL datu analītikas rīka 

izstrādei - 01.08.2024

4. Sagatavoti priekšlikumi DNL izsniegšanas 

nosacījumu izmaiņām

–

Sagatavoti jauni MK noteikumi par darbnespējas lapu izsniegšanas un 

anulēšanas kārtību.

Iesniegti priekšlikumi Saeimas Sociālo un Darblietu komisijai darbnespējas 

lapu izsniegšanas un apmaksas nosacījumu pilnveidei.

Dalība NVD darba grupā par Ārstniecības procesa datu pārvaldības 

pilnveidošanu

Veselības aprūpes departaments, Integrētās veselības 

aprūpes nodaļa (VAD, IVAN)

6.6. Izstrādāt normatīvo regulējumu paliatīvai aprūpei un (kā daļai 

no paliatīvās aprūpes) mobilo paliatīvo brigāžu pacienta 

dzīvesvietā pakalpojuma organizēšanas un finansēšanas 

kārtības noteikšanai

VM iniciatīva, Ārstniecības likuma 9.panta piektā 

daļa,

 Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma 13. panta pirmās daļas 12.prim punktu

A

MK noteikumu 

projekts

Iesniegts MK - 01.02.2024

–

Izstrādāti un MK apstiprināti Paliatīvās aprūpes noteikumi, ietverot (kā 

daļai no paliatīvās aprūpes) mobilo paliatīvo brigāžu pacienta dzīvesvietā 

pakalpojuma organizēšanas un finansēšanas kārtību

Veselības aprūpes departaments, Integrētās veselības 

aprūpes nodaļa (VAD, IVAN)

6.7. Stiprināt pacientu tiesību ievērošanu un uzraudzību, paplašināt 

iespējas pacientam, tai skaitā, nepilngadīgajam, līdzdarboties 

savā ārstniecībā.

VM iniciatīva

A

Likumprojekts 1. Likumprojekts pieņemts 1.lasījumā 30.10.2023. 

2. Priekšlikumi 2.lasījumam VM iesniedza 

20.12.2023. 

3.Saeimas Sociālo un darba lietu komisija izskatīs 

likumprojektu 2.lasījumā 25.02.2024. 

4.Plānota likumprojekta pieņemšana līdz 

30.12.2024.

–

Stiprināt pacientu tiesību ievērošanu un uzraudzību, organizējot sanāksmi 

ar sadarbības partneriem par viņu izteiktajiem iebildumiem par 

izstrādāto likumprojektu un panākta vienosānās par atsevišķiem iebidumiem; 

sanāksme tika organizēta pirms iebildumu izvērtēšanas pirms to izskatīšanas  

Veselības apakškomisijā. Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas sēde 

plānota 25.02.2024.

Juridiskais departaments (JD)

6.9. Izveidot jaunu tiesību institūtu - atteikšanās no veltīgas 

ārstēšanas.

VM iniciatīva, pārņemot likumprojektu no 13. 

Saeimas.

B

Likumprojekts 1. Projekta precizēšana sadarbībā ar nozari un 

ekspertiem. 

2.Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

01.05.2024.

3. Iesniegts MK 01.11.2024.

4. Iesniegts Saeimai 30.12.2024.

–

Izveidots regulējums par veltīgu ārstniecību.

Likumprojekts iesniegts Saeimā 

Juridiskais departaments (JD)

7.

7.1. Uzlabota kompensējamo zāļu lietošanas efektivitāte un 

pieejamība pacientiem. 

Valdības rīcības plāna 14.4. pasākums "Uzlabota 

kompensējamo zāļu lietošanas efektivitāte un 

pieejamība pacientiem."

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 3.1.4. uzdevums

C

Cits 1, Izvērtējums līdz 30.12.2024 (izvērtējuma 

rezultātā tiks lemts par nepeiciešamo grozījumu 

veikšanu)
–

Veikts izvērtējums par iespēju noteikt maksimāli pieļaujamo kopējo 

pacientam veikto līdzmaksājumu apmēru par recepšu zālēm

 

Farmācijas departaments (FD)

7.2. Nodrošināt Latvijas viedokļa pārstāvēšanu par ES farmācijas 

jomas regulējošo tiesību aktu projektiem ES Padomes 

Farmācijas preču un medicīnas ierīču darba grupā.

ES iniciatīva

A

Cits Nacionālā pozīcija - 29.02.24. 

Instrukcijas - pastāvīgi
–

Nodrošināta Latvijas viedokļa sniegšana par ES farmācijas jomas 

regulējošo tiesību aktu projektiem  ES Padomes  Farmācijas preču un 

medicīnas ierīču darba grupā 

Farmācijas departaments (FD)

Medikamentu pieejamības veicināšana 



7.3. Pilnveidot reglamentāciju farmaceitiskās darbības licencēšanas 

jomā, norādot skaidrāku informāciju par licencēšanu un 

iesniedzamajiem dokumentiem, kā arī konkretizējot aptieku 

licences apturēšanas un anulēšanas kritērijus, pastiprinot zāļu 

aprites uzraudzību.

VM iniciatīva.

MK noteikumi izdodami, ņemot vērā izmaiņas 

Likuma deleģējumā.

C

MK noteikumu 

projekts

1. Nodots publiskajai apspriešanai -  02.06.2024.

2. Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai -  

01.08.2024. 

3. Iesniegts MK- 01.05.2025.

7.4. Izstrādāti MK noteikumi, kuri nosaka kārtību par farmaceitiskās 

darbības licencēšanu saistībā ar tvēruma paplašināšanu MK Farmācijas 

likuma līmenī.

Pilnveido reglamentāciju, konkretizē procedūras un prasības cilvēkiem 

paredzēto zāļu ražotāju un importētāju, un lieltirgotavu, kā arī aktīvo vielu 

ražotāju un vispārējā jeb atvērta tipa aptiekas un slēgta tipa jeb ārstniecības 

iestāžu aptiekas licencēšanā, ko veic Zāļu valsts aģentūra.  Konkretizē prasības 

un kārtību muitas noliktavu licencēšanā, kurās uzglabā zāles ilglaicīgi (ilgāk 

par 72 stundām), zāļu aprites uzraudzības pastiprināšanā. Konkretizējot 

procedūras un prasības, paredzēts noteikt kārtību un prasības speciālo atļauju 

(licenču) farmaceitiskai darbībai un aktīvo vielu ražošanai izsniegšanai, 

pārreģistrēšanai un izmaiņu izdarīšanai speciālā atļaujā (licencē), un 

apturēšanai, atjaunošanai un anulēšanai, un zāļu un ražošanas un importēšanas, 

un zāļu lieltirgotavu darbības uzsākšanas, kā arī licencēto personu atbilstības 

Farmācijas departaments (FD)

7.4. Tiesiski noregulēt narkotisko un psihotropo vielu un zāļu 

iepirkšanu, saņemšanu, uzglabāšanu, izplatīšanu, izsniegšanu, 

uzskaiti un iznīcināšanu ražošanā, lieltirgotavās un aptiekās.

VM iniciatīva. 

MK noteikumi izdodami, ņemot vērā izmaiņas 

Narkotisko un psihotropo vielu un zāļu, kā arī 

prekursoru likumīgās aprites likuma deleģējumā.

C

MK noteikumu 

projekts

1. Nodots publiskai apspriešanai  - 01.09.2024.

2. Iesniegts starpministriju saskaņošanā – 

01.11.2024.

3. Iesniegts apstiprināšanai MK – 30.12.2024.

Virzīt starpministriju saskaņošanā, kad 

likumprojekts "Grozījumi "Narkotisko un 

psihotropo vielu un zāļu, kā arī prekursoru 

likumīgās aprites likumā"" (22-TA-1054) Saeimā 

ies uz 2.lasījumu

7.6. Izstrādāti MK noteikumi, kuri nosaka kārtību, kādā iepērk, saņem, 

uzglabā, izplata, izsniedz narkotiskās un psihotropās vielas un zāles, ka arī 

par to uzskaiti un iznīcināšanu ražošanā lieltrigotavās un aptiekās.

Farmācijas departaments (FD)

7.5. Veicināt zāļu, tai skaitā, jaunieviestās terapijas zāļu, kuras 

izgatavotas, balstoties uz neierastu procesu (saīsināti ATMP, 

"slimnicu izņēmums") pieejamību.

VM iniciatīva. 

MK noteikumi izdodami, ņemot vērā izmaiņas 

Likuma deleģējumā.

B

MK noteikumu 

projekts

1. Izstrādē līdz 01.08.2024.

2. Nodots publiskajai apspriešanai - 01.09.2024. 

3. Iesniegts MK - 01.04.2025.

–

 ZVA jaunās funkcijas un deleģējuma noteikšana, Izstrādāti jauni MK 

noteikumi par jaunieviestās terapijas zāļu, kuras izgatavotas, balstoties uz 

neierastu procesu licencēšanu, ražošanu, atļaušanu pielietošanai 

ārstniecības iestādē.

Pilnveidota reglamentācija MK noteikumu līmenī, konkretizējot jaunieviestās 

terapijas zāļu, kas ražotas balstoties uz neierastu procesu, ("slimnīcas 

izņēmums", angliski - "hospital exemption" jeb saīsināti ATMP),) ražošanas 

licencēšanu, ko veic Zāļu valsts aģentūra, un atbildīgās amatpersonas, kuru 

ieceļ/ norīko ražotājs, kvalifikācijas un profesionālajās pieredzes prasības un 

uzraudzību. Noteikt prasības un procedūras ATMP pielietošanas atļaušanai 

Latvijā universitātes slimnīcās, nosakot Zāļu valsts aģentūra atļaujas 

izsniegšanas prasības un kārtību šo zāļu pielietošanā ārstniecībā Latvijas 

universitātes slimnīcās, un tās apturēšanu, atjaunošanu un anulēšanu, kā arī 

ATMP izsekojamības un farmakovigilances prasības.  

Farmācijas departaments (FD)

7.6.. Veicināt narkotisko un psihotropo vielu un zāļu, kā arī 

prekursoru uzraudzību un izplatīšanas nodrošināšanu, 

pārskatot un pilnveidojot reglamentāciju.

 VM iniciatīva. 

Lai pilnveidotu reglamentāciju likuma līmenī 

attiecībā uz narkotisko un psihotropo vielu un 

zāļu, kā arī prekursoru apriti. B

Likumprojekts 1) Izstrāde – 01.07.2024.

2) Nodots publiskajai apspriešanai – 01.08.2024.

3)  Iesniegts starpministriju saskaņošanā  - 

01.10.2024.

4) Iesniegts izskatīšanai MK - 30.12.2024.

–

Analizēta ANO narkotiku konvencija

Analizēts skaidrojums par ANO narkotiku konvenciju piemērošanu

Analizēts spēkā esošais regulējums narkotisko vielu legālās aprites jomā

Paplašināts deleģējums tvērumam

Veikti grozījumi Narkotisko un psihotropo vielu un zāļu, kā arī 

prekursoru likumīgās aprites likumā

Farmācijas departaments (FD)

7.7. Veicināt cilvēkiem paredzēto zāļu apriti, uzraudzību un 

izplatīšanu, pārskaotot un pilnveidojot reglamentāciju

VM iniciatīva. Lai pilnveidotu reglamentāciju 

attiecībā uz cilvēkiem paredzēto zāļu apriti un 

pilnveidotu farmaceitiskās aprūpes tvērumu 

Likuma līmenī C

Likumprojekts 1) Izstrādē - 01.09.2024; 

2) Nodots publiskajai apspriešanai - 01.10.2024. 

3) Nodots starpministriju saskaņošanā 

01.11.2024. –

Veikti grozījumi Farmācijas likumā, paplašināts deleģējums tvērumam Farmācijas departaments (FD)

7.8. Pilnveidot reglamentāciju nereģistrētu zāļu izplatīšanā VM iniciatīva. Lai pilnveidotu reglamentāciju 

attiecībā uz nereģistrētu zāļu izplatīšanu un  šo 

nereģistrēto zāļu izplatīšanas atļaujas izsniegšanu,  

par zāļu, kas saņemtas no starptautiskas 

organizācijas vai ārvalstu institūcijas izplatīšanu 

Latvijā izplatīšanu, ierobežotas pieejamības 

gadījumos, aptiekā izgatavotās zāles atļauts 

B

MK noteikumu 

projekts

1) Izstrādē līdz 01.04.2024;

2) Nodots publiskajai apspriešanai 01.06.2024;

3) Iesniegts MK 01.03.2025
–

Grozījumus Ministru kabineta 2007. gada 26. jūnija noteikumos Nr. 416 "Zāļu 

izplatīšanas un kvalitātes kontroles kārtība"

Farmācijas departaments (FD)

7.9. Pilnveidot reglamentāciju zāļu pieejamības nodrošināšanā VM iniciatīva. Mazināt komersantiem slogu 

saistībā par ārzemju zāļu iepakojumu izplatīšanu 

Latvijā problēmu gadījumā ar zāļu pieejamību, 

veicināt elektronisku zāļu lietošanas instrukciju 

(saīsināti - PILs) apriti, kā arī pilnveidot 

regulējumu par zāļu marķējumā un lietošanas 

instrukcijā norādāmām palīgvielām.

B

MK noteikumu 

projekts

1) Nodots starpministriju saskaņošanā  

15.02.2024; 

2) iesniegts MK - 01.03.2024
–

Grozījumi Ministru kabineta 2006. gada 17. janvāra noteikumos Nr. 57 

"Noteikumi par zāļu marķēšanas kārtību un zāļu lietošanas instrukcijai 

izvirzāmajām prasībām"

Farmācijas departaments (FD)

7.10. Pārskatīt un pilnveidot recepšu zāļu uzcenojumu veidošanās 

modeli

VM iniciatīva.  Visām recepšu zālēm tiek 

izstrādāts jauns uzcenojumu veidošanās modelis, 

samazinot zāļu gala cenu pacientiem, ieviešot 

fiksētu uzcenojumu, tai skaitā farmaceitiskās 

aprūpes pakalpojuma maksas veidošanās principu 

un mazinot aptieku atkarību no lieltirgotavām

A

Mk noteikumu 

projekts

1) Izstrādē līdz 01.03.2024. 

2) Nodots publiskaiajai apspriešanai 01.04.2024;

4) Nodots starpministriju saskaņošanā 

01.05.2024; 

4) Iesniegts MK 20.06.2024

–

Grozījumi Ministru kabineta 2005.gada 25.oktobra noteikumos  Nr. 803 

"Noteikumi par zāļu cenu veidošanas principiem"

Farmācijas departaments (FD)

7.11. Pilnveidot KZS ietverto zāļu pieejamību VM iniciatīva. Kompensējamo zāļu izrakstīšanas 

(t.sk. individuālās kompensēšanas) nosacījumu 

pārskatīšanu, paplašinot speciālistu un ģimenes 

ārstu pilnvaras; atvieglot ģenērisko, biolīdzīgo 

zāļu iekļaušanai Kompensējamo zāļu sarakstā; 

noteikt kompensējamām zālēm 50% 

kompensācijas apmērs tiek palielināts uz 75%. 

A

Mk noteikumu 

projekts

1) Izstrādē līdz 01.03.2024; 

2) Nodots publiskaiajai apspriešanai 10.03.2024; 

3) Iesniegts MK 20.04.2024
–

Grozījumi Ministru kabineta 2006.gada 31.oktobra noteikumos Nr.899 

"Ambulatorajai ārstēšanai paredzēto zāļu un medicīnisko ierīču iegādes 

izdevumu kompensācijas kārtība"

Farmācijas departaments (FD)



7.12. Pilnveidot zāļu pieejamības reglamentāciju VM iniciatīva. Izrakstot recepšu zāles, ārsts 

receptē lieto zāļu vispārīgo nosaukumu, ja vien 

pacientam nav medicīniski pamatotas 

nepieciešamības lietot konkrēta (komerciāla) 

nosaukuma zāles.

A

MK noteikumu 

projekts

1) Izstrādē līdz 01.03.2024; 

2) Nodots sabiedriskai apspriedei 01.04.2024;

3) Nodots starpministriju saskaņošanai 

15.05.2024; 

4) Iensiegts MK 25.06.2024

–

Grozījums Ministru kabineta 2005.gada 8.marta "Recepšu veidlapu 

izgatavošanas un uzglabāšanas, kā arī recepšu izrakstīšanas un uzglabāšanas 

noteikumi"

Farmācijas departaments (FD)

8.

8.1.  Pārskatīt informatīvajā ziņojumā "Par jaunas ārstniecības 

personu darba samaksas kārtības izstrādāšanu" (22-TA-2138) 

piedāvāto ārstniecības personu darba samaksas modeli.  

Valdības rīcības plāna 14.3. pasākums 

"Palielināts darba samaksai novirzāmais 

finansējums veselības nozarē strādājošajiem."

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam  4.1.11., 4.2.2. uzdevums

A

Cits 30.12.2024.

–

Pārskatīts informatīvajā ziņojumā "Par jaunas ārstniecības personu darba 

samaksas kārtības izstrādāšanu" (22-TA-2138) piedāvātais ārstniecības 

personu darba samaksas modelis.   

Valsts sekretāre, Valsts sekretāra vietniece veselības 

politikas jautājumos, Valsts sekretāra vietnieks 

finanšu jautājumos

8.2. Nodrošināt  pieejamākus veselības aprūpes pakalpojumus 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta darbiniekiem 

Valdības rīcības plāna 29.13.pasākums 

"Nodrošināt paātrinātu valsts apmaksāto veselības 

aprūpes pakalpojumu saņemšanu Neatliekamās 

medicīniskās palīdzības dienesta darbiniekiem"

B

MK noteikumu 

projekts

1) 30.06.2024.

2)  30.06.2024.

3.) Darba uzsākšana normatīvā akta izstrādei: 

2024.gada septembris 

–

1) Atrasts risinājums paātrinātas veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanas 

nodrošināšanai Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta darbiniekiem 

2) Sagatavots prioritārā pasākuma puieteikums, lai nodrošināta paātrināta 

valsts apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu saņemšana Neatliekamās 

medicīniskās palīdzības dienesta darbiniekiem.

3)  Ja tiek piešķirts papildus finansējums, izstrādāts normatīvais 

regulējums   paātrinātas veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanas 

nodrošināšanai Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta darbiniekiem;

Veselības aprūpes departaments, Ārstniecības 

kvalitātes nodaļa (VAD, ĀKN)

Nozares Budžeta plānošanas departaments (NBPD)

Juridiskais departaments (JD)

8.3.  Sagatavots un iesniegts izskatīšanai Ministru kabinetā 

informatīvais ziņojums par cilvēkresursu stratēģiju un tās 

uzdevumu īstenošanas uzsākšanu

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 4.2.2. uzdevums

Ministru kabineta 2021. gada 28. aprīļa rīkojums 

Nr. 292 "Par Latvijas Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plānu"

Veselības ministrijas rīkojums  par Veselības 

ministrijas prioritāro uzdevumu izpildi

A

Informatīvais 

ziņojums

1. Nodots sabiedriskai apspriedei -  19.01. - 

09.02.2024.

2. Nodots ministriju saskaņošanai - 17.02.2024

3. Iesniegts izskatīšanai MK -  28.03.2024.
–

 Sagatavots un iesniegts izskatīšanai Ministru kabinetā informatīvais 

ziņojums par cilvēkresursu stratēģiju

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa (NCAN)

8.4. Nodrošināt valsts budžeta līdzekļu finansējuma sadali 

rezidentūras vietām pa specialitātēm un ārstniecības iestādēm.

MK 2011.gada 30.augusta noteikumu Nr. 685 

"Rezidentu uzņemšanas, sadales un rezidentūras 

finansēšanas kārtība" 4.punkts

A

IeNA 1. 31.01.2024.

2. 25.02.2024.

3. 28.03.2024.

–

1.Sagatavots datu apkopojums apkopojums  (lūdzot informāciju ārstniecības 

iestādēm, Veselības inspekcijai, augstskolām, galvenajiem speciālistiem)  

2. Izveidota Darba grupa  priekšlikumu sagatavošanai par studiju vietu un 

ārstniecības iestāžu sadalījumu

3. Apstiprināts Veselības ministrijas rīkojums par studiju vietu un 

ārstniecības iestāžu sadalījumu

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa (NCAN)

8.5. Noteikt prasības attiecībā uz ārstniecības personu 

tālākizglītību, kā arī apgūtās tālākizglītības novērtēšanas un 

apstiprināšanas kārtību, kā arī  noteikt ārstniecības personu 

profesionālās kvalifikācijas līmeni, mācību ilgumu, 

profesionālās kvalifikācijas prasības un attiecīgajai profesijai, 

specialitātei nepieciešamo kompetenci un teorētisko un 

praktisko zināšanu apjomu.

23-UZ-691

Saistībā ar grozījumu Ārstniecības likumā 

izstrādāt šādu tiesību aktu projektu: 

33.pants.

(3) Studējošie, kuri apgūst medicīniskās izglītības 

programmas un kuru zināšanu un prasmju apjoms 

atbilst noteiktām profesionālās kvalifikācijas 

prasībām, var piedalīties ārstniecībā. Attiecīgās 

profesionālās kvalifikācijas līmeni, mācību 

ilgumu, profesionālās kvalifikācijas prasības un 

attiecīgajai profesijai, specialitātei nepieciešamo 

kompetenci un teorētisko un praktisko zināšanu 

apjomu nosaka Ministru kabinets.

A

MK noteikumu 

projekts

1. Nodots starpministriju saskaņošanai - 

31.03.2024.

2. Iesniegts izskatīšanai MK -  30.08.2024.

MK noteikumi stājas spēkā 01.10.2024.

–

Ņemot vērā Ārstniecības likuma 33. un  48.pantā precizēto deleģējumu, 

izstrādāti MK notiekumi, kas aizstās MK 24.03.2009. noteikumus Nr. 268 

"Noteikumi par ārstniecības personu un studējošo, kuri apgūst pirmā vai otrā 

līmeņa profesionālās augstākās medicīniskās izglītības programmas, 

kompetenci ārstniecībā un šo personu teorētisko un praktisko zināšanu 

apjomu". 

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa (NCAN)

8.6. Precizēt kārtību, kādā tiek organizēta ārstniecības personu 

sertifikācija un resertifikācija, sertifikācijas eksāmens un tā 

norise, kā arī sertifikāta anulēšanas un darbības apturēšanas 

kārtību.

23-UZ-690

Saistībā ar grozījumu Ārstniecības likumā 

izstrādāt šādu tiesību aktu projektu: 

29.pants

(1) Speciālista prakses tiesības apliecina 

ārstniecības personas sertifikāts un personas 

reģistrācija normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

Ministru kabinets nosaka kārtību, kādā tiek 

organizēta ārstniecības personu sertifikācija un 

resertifikācija, sertifikācijas eksāmens un tā 

norise, kā arī sertifikāta anulēšanas un darbības 

apturēšanas kārtību.

A

MK noteikumu 

projekts

1) Izstrādāts projekts (tehniski grozījumi) - 

31.01.2024. 

2) Starpministriju saskaņošana - 01.03.2024.

3) Iesniegts izskatīšanai MK -  01.04.2024.

MK noteikumi jāapstiprina līdz 01.10.2024.

–

Ņemot vērā Ārstniecības likuma 29.pantā precizēto deleģējumu, izstrādāti 

MK noteikumi, kas aizstās MK 18.12.2012. noteikumus Nr. 943 

"Ārstniecības personu sertifikācijas kārtība". 

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa (NCAN)

8.7. Precizēt prasības, kas noteic ārstniecības personu un 

ārstniecības atbalsta personu profesionālo atbilstību,  

ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu 

reģistrācijas kārtību un prasības, kā arī ārstniecības personu un 

ārstniecības atbalsta personu reģistra izveides un uzturēšanas 

kārtību.

23-UZ-683

Saistībā ar grozījumu Ārstniecības likumā 

9.pantā, uzdots izstrādāt tiesību akta projektu, kas 

nosaka  prasības, kas noteic ārstniecības personu 

un ārstniecības atbalsta personu profesionālo 

atbilstību.

23-UZ-682

Saistībā ar grozījumu Ārstniecības likumā 

A

MK noteikumu 

projekts

1) Izstrādāts projekts - 20.05.2024. 

2) Publiskā  apspriede -  28.06.2024.

3) Nodots starpministriju saskaņošanai - 

31.08.2024.

4) Iesniegts izskatīšanai MK -  06.09.2024.

MK noteikumi stājas spēkā 01.10.2024.

–

Ņemot vērā Ārstniecības likuma 9.precizēto deleģējumu, izstrādāti MK 

noteikumi, kas aizstās MK 24.05.2016. noteikumus Nr. 317 "Ārstniecības 

personu un ārstniecības atbalsta personu reģistra izveides, papildināšanas un 

uzturēšanas kārtība".

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa (NCAN)

Cilvēkresursu nodrošinājums un prasmju pilnveide



8.8. Aprobēt  projekta Nr.REFORM/SC2021/09 "Par veselības 

darbaspēka stratēģiju Latvijā" ietvaros izstrādāto ilgtspējīgu 

ārstniecības personu tālākizglītības modeli.

ANM plāna rezultatīvais rādītājs

A

IeNa 1) 01.02.2024.

2) 01.09.2024.- 30.06.2026.

8.3. Lai aprobētu izstrādāto ilgtspējīgu ārstniecības personu tālākizglītības modeli, 

stiprinot Veselības ministrijas lomu un kapacitāti tālākizglītības pasākumu 

plānošanā, procesa koordinācijā, saskaņošanā, nodrošināšanā un uzraudzībā

1) Apstiprināts VM rīkojums

2) NCAN izveidota amata vieta modeļa aprobācijai

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa (NCAN)

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

8.9. Nodrošināt Vienošanās protokola pie 2022. gada 14.decembra 

līguma Nr. 2-2e/22/425 par speciālistu sagatavošanu un 

zinātniskās darbības attīstības nodrošināšanu par valsts 

budžeta līdzekļiem Rīgas Stradiņa universitātē izstrādi un 

trīspusēju parakstīšanu

1) MK 12.12.2006. noteikumu Nr. 994 “Kārtība, 

kādā augstskolas un koledžas tiek finansētas no 

valsts budžeta līdzekļiem” 20. punkts

2) MK 19.04.2022. noteikumu Nr. 252 

“Zinātniskās darbības bāzes finansējuma 

piešķiršanas kārtība” 12. punkts

A

Cits 1. 31.01.2024.

2. 29.02.2024.

–

1. Sagatavots vienošanās protokola projekts

2. Vienošanās protokols virzīts trīspusējai parakstīšanai (IZM, VM, IZM) ar 

mērķi:

-noteikt no valsts budžeta līdzekļiem finansēto studiju vietu skaita RSU un tam 

paredzētā finansējumu;

- noteikt skaita  speciālistu (personu, kuras iegūst profesionālo kvalifikāciju, 

profesionālo grādu, akadēmisko grādu vai zinātnisko grādu) sagatavošana, ko 

īsteno RSU, ņemot vērā RSU specializācijas jomas, kā arī tām nepieciešamos 

atbilstošos virzienus un šim mērķim nepieciešamo finansējumu, ko nodrošina 

IZM un VM;

- noteikts zinātniskās darbības bāzes finansējums, ko veido līdzekļi RSU 

uzturēšanai, RSU nodarbinātā zinātniskā personāla atlīdzībai un RSU 

stratēģijā noteikto mērķu sasniegšanai.

- noteikta valsts budžeta dotācija no vispārējiem ieņēmumiem zinātniskās 

darbības attīstībai RSU.

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa (NCAN)

Nozares budžeta plānošanas departaments (NBPD)

8.10. Nodrošināt līguma par rezidentu apmācību un apmācībai 

paredzēto finanšu līdzekļu piešķiršanu izstrādi un divpusēji 

parakstīšanu

MK 30.08.2011. noteikumu Nr. 685 "Rezidentu 

uzņemšanas, sadales un rezidentūras finansēšanas 

kārtība" 9. punkts

A

Cits 1.31.01.2024.

2. 29.02.2024. 

3.31.03.2024. 

–

1. Izstrādāts līguma un vienošanās protokola projekts 

2. Projekta saskaņošana ar RSU un LU

3. Slēgts līgums (Līguma virzīšana parakstīšanai) par rezidentu apmācību 

un apmācībai paredzēto finanšu līdzekļu piešķiršanu.

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa (NCAN)

Juridiskā departamenta Tiesību aktu nodaļa (JD 

TAN)

Nozares budžeta plānošanas departaments (NBPD)

8.11. Ārstu speciālistu sagatavošanas (rezidentūras) procesa 

uzlabošanai

VM iniciatīva

A

MK noteikumu 

projekts

1. 05.01.2024.

2. Izstrādāts projekts un nodots starpministriju 

saskaņošana -29.02.2024.

3. Iesniegts izskatīšanai MK 21.03.2024.

  

–

1. Izstrādāti darba grupas (izveidota ar  24.11.2023. VM rīkojumu Nr.01-

01.1/172) priekšlikumi

2. Projekta izstrāde un nodošana starpministriju saskaņošanai 

3. Iesniegšana MK

Apstiprināti grozījumi MK 30.08.2011. noteikumos Nr. 685 "Rezidentu 

uzņemšanas, sadales un rezidentūras finansēšanas kārtība":

1. par rezidentūras studiju vietu plānošanas un finansēšanas kritērijiem; 

2. par rezidentūras pretendentu atlases organizēšana kārtību;

3. par kārtībā, kādā universitātes, ārstniecības iestādes, tai skaitā reģionālās 

ārstniecības iestādes un pašvaldības iesaistās rezidentu sagatavošanā.

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa (NCAN)

Nozares budžeta plānošanas departaments (NBPD)

8.12. Ārstniecības personu disciplināratbildības institūta izveide. Sabiedrības veselības pamatnostādnņu 2021.-

2027.gadam apakšmērķis: Veicināt uz cilvēku 

centrētas un integrētas veselības aprūpes 

pakalpojumu pieejamību.

Ar veselības ministra 2022.gada 31.janvāra 

rīkojumu Nr.15 “Par darba grupu pacientu tiesību 

ievērošanas pilnveidošanai” izveidotā darba grupa
B

Likumprojekts 1. Precizēts likumprojekts - 30.09.2024. 

2. Nodots starpministriju saskaņošanā - 

30.11.2024.

3. Iesniegts izskatīšanai MK - 30.12.2024. 

–

1. Precizēts Likumprojekts (22-TA-2577)  atbilstoši TM un FM iebildumiem 

2. Likumprojekts nodots atkārtotai  starpministriju saskaņošanai

3. Likumprojekta iesniegšana izskatīšanai MK

 

Noteikt, ka par profesionālās ētikas un profesionālās darbības 

pārkāpumiem ārstniecības personas var tikt sauktas pie profesionālās 

disciplinārās atbildības. Kā arī noteikt institūcijas, kas izskata ārstniecības 

personu disciplinārlietas. Ietvert tiesību normu par administratīvo sodu 

piemērošanu par nepamatotu ārstniecības personas izglītības vai 

ārstniecības personu specialitāšu nosaukumu izmantošanu.

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa (NCAN)

Juridiskā departaments (JD)

8.13. Uzlabot cilvēkresursu pārvaldību un prasmju pilnveidi 

veselības aprūpes nozarē un izstrādāt vienotu pieeju 

tālākizglītībai veselības aprūpes jomā un ieviest

simulācijas pieeju veselības izglītības sistēmā.

2021.gada 7.septembrī MK pieņemtais 

informatīvais ziņojums par Latvijas 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

ieviešanu

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 4.2.1. uzdevums
A

Cits 1. 31.01.2024.

2. 31.03.2024.

3. 30.12.2024.

–

1. Izstrādāts informatīvais ziņojums, lai nodrošinātu reformas 4.2.1.r. 

"Cilvēkresursu nodrošinājums un prasmju pilnveide" un investīcijas 4.2.1.1.i. 

"Atbalsts cilvēkresursu attīstības sistēmas ieviešanai" ieviešanu;

2. Nodrošināts reformas 4.2.1.r. "Cilvēkresursu nodrošinājums un prasmju 

pilnveide" un investīcijas 4.2.1.1.i. "Atbalsts cilvēkresursu attīstības sistēmas 

ieviešanai"  Veselības ministrijas īstenotā projekta iesnieguma vērtēšanas 

process;

3. Nodrošināts investīcijas 4.2.1.1.i. "Atbalsts cilvēkresursu attīstības sistēmas 

ieviešanai"  simulāciju infrastruktūras attīstības projektu iesnieguma 

vērtēšanas process.

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

8.14. Uzsākt 4.1.2.5. pasākuma "Piesaistīt un noturēt ārstniecības 

personas darbam valsts apmaksāto veselības parūpes 

pakalpojumu sekotorā, īpaši stacionāros" projekta īstenošanu

MK 15.08.2023 noteikumi Nr.460 

A

Cits 1.1.Cilvēkresrsu piesaistes plāns līdz 15.04.2024.

2.1. Cilvēkresrsu piesaistes kārtība 30.04.2024.

2.2. Pieteikumu pieņemšanas izsludināšana 

01.06.2024. –

1. Izstrādāts Cilvēkresursu piesaistes Plāns

2. Izstrādāta Cilvēkresurusu piesaistes Kārtība

3. Līdz 30.12.2024 noslēgti 5 kompensācijas līgumi ar ārstniecības personām, 

kurām ir "vidējā izglītība"

4. Līdz 30.12.2024. noslēgti vismaz 45 kompensāciju līgumi ar ārstniecības 

personām, kurām ir "augstākā izglītība".

Ārstniecības personu piesaistes darbam reģionos 

projekta nodaļa (ĀPPDRPN)



8.15. Uzsākt  4.1.2.6. pasākuma "Uzlabot izglītības iespējas 

ārstniecības personām, t. sk. uzlabojot tālākizglītības 

pieejamību" īstenošanu

MK 19.12.2023. noteikumi Nr. 803

A

Projekta 

pieteikums

1.  04.04.2024.

2. 08.07.2024.

3. 30.07.2024.

4.  30.12.2024. 

5.  līdz 30.07.2024

–

1. Sagatavots Projekta iesniegums un iesniegts CFLA

2. Noslēgts līgums  ar CFLA.

3. Noslēgti vismaz 10 jauni līgumi par apmācību uzsākšanu

4. Veikta 25 līgumu par apmācību īstenošanu uzraudzība

5. Izstrādāts un saskaņots ar Cilvēkresursu apmācību konsultatīvo darba grupu 

Cilvēkresursu apmācību plāns 

Ārstniecības personu tālākizglītības projekta nodaļa 

(ĀPTPN)

9.

9.1. Pārskatīta un aktualizēta veselības nozares materiālo rezervju 

nomenklatūra, sniegti priekšlikumi Iekšlietu ministrijai par 

finansējuma apmēra nodrošināšanu veselības nozares materiālo 

rezervju nodrošināšanai

Valdības rīcības plāna 16.6.pasākuma "Panākta 

veselības nozares gatavība ārkārtas situācijām, 

kas ļautu nodrošināt veselības aprūpes 

pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem ārkārtas 

situācijās. " darbība srezultāts 2) Pārskatīta un 

aktualizēta veselības nozares materiālo rezervju 

nomenklatūra, nodrošināts finansējums valsts 

materiālo rezervju iegādēm, atjaunošanai un 

uzturēšanai.

A

Cits 1. 15.03.2024.

2. 15.03.2024. 

–

1. Aktualizēta veselības nozares valsts materiālo rezervju nomenklatūra

2. Sniegti priekšlikumi Iekšlietu ministrijai par finansējuma apmēra 

nodrošināšanu 

Nozares krīzes vadības nodaļa

9.2.  Izvērtēta veselības nozares kritiskās infrastruktūras gatavība 

darbības nepārtrauktības nodrošināšanai ārkārtas situācijās un 

veicamie pasākumi, lai to pilnveidotu

Valdības rīcības plāna 16.6.pasākuma "Panākta 

veselības nozares gatavība ārkārtas situācijām, 

kas ļautu nodrošināt veselības aprūpes 

pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem ārkārtas 

situācijās. " darbības rezultāts 1) Izvērtēta 

veselības nozares kritiskās infrastruktūras 

gatavība darbības nepārtrauktības nodrošināšanai 

ārkārtas situācijās un veicamie pasākumi, lai to 

pilnveidotu.

A

Informatīvais 

ziņojums

1) Ievietos TAP starpministriju saskaņošanai - 

17.06.2024. 

2) Iesniegts izskatīšanai MK - 01.08.2024.

–

Izstrādāts informatīvais ziņojums par veselības nozares kritiskās 

infrastruktūras gatavību darbības nepārtrauktības nodrošināšanai 

ārkārtas situācijās, kurā iekļauti pasākumi, kas īstenojami, lai to pilnveidotu

Nozares krīzes vadības nodaļa

9.3. Pilnveidot Veselības ministrijas gatavību ārkārtas situācijām Veselības ministrijas iniciatīva, ņemot vērā 

ģeopolitisko situāciju, kā arī ārējo normatīvo 

regulējumu saistībā ar darbības nepārtrauktības 

nodrošināšanu A

IeNA 1.1. Izstrādāts projekts - 01.09.2024; 

1.2. Apstiprināts iekšējais Normatīvais akts - 

01.11.2024.

2. 01.10.2024. –

1.Izstrādāts iekšējais normatīvais akts "Veselības ministrijas ārkārtas 

vadības plāns",  kurā ietverti pasākumi, kādi īstenojami iestājoties dažādām 

ārkārtas situācijām.

2. Organizētas VM darbinieku mācības, kurās pārbaudīta viena no plāna 

sadaļām

Nozares krīzes vadības nodaļa

9.4. Pilnveidots normatīvais regulējums katastrofu medicīnas 

sistēmas organizācijas jautājumos

VM iniciatīva, Covid-19 pandēmijas pieredze

A

MK noteikumu 

projekts

1.1. Sagatavots projekts - 31.03.2024.

1.2. Ievietos TAP starpministriju saskaņošanai - 

30.04.2024.

1.3. Iesniegts izskatīšanai MK - 31.10.2024.

2. 01.09.2024. 

–

1. Izstrādāti un iesniegti pieņemšanai MK noteikumi "Katastrofu medicīnas 

sistēmas organizēšanas noteikumi".

2. Aktualizēts Valsts katastrofu medicīnas plāns

Nozares krīzes vadības nodaļa

10.

10.1.

10.1.1. Izveidot regulējumu cilvēka izcelsmes bioloģisko paraugu un 

paraugsaistīto datu apstrādei pētniecībā nolūkā sniegt 

ieguldījumu zinātnē un veselības aprūpē, veicināt un aizsargāt 

cilvēka cieņu, identitāti un tiesības uz privātās dzīves 

neaizskaramību un personas datu aizsardzību.

VM iniciatīva.

A

Likumprojekts 1) Nodots atkārtotai saskaņošanai 15.07.2024. 

2) Iesniegts MK 16.09.2024. 

3) Iesniegts Saeimā 30.12.2024.
–

Izstrādāts un virzīts pieņemšanai Saeimā likumprojekts "Biobanku likums" Juridiskais departaments (JD)

10.1.2. Pilnveidot reglamentāciju zāļu klīnisko pētījumu attīstībā 

saistībā ar pētāmām zālēm un pētījumā iesaistīto personu 

tiesiskās aizsardzības nodrošināšanu, ņemot vērā Eiropas 

Parlamenta un Padomes regulas Nr.536/2014 prasības.

VM iniciatīva.

A

MK noteikumu 

projekts

1) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanā līdz- 

15.02.2024; 

2) Iesniegts MK 01.03.2024

–

Izdoti jauni MK noteikumi "Cilvēkiem paredzēto zāļu klīnisko pētījumu 

noteikumi" (TAP- 21-TA-1667)

Ieviesas Eiropas Parlamenta un Padomes regulas Nr.536/2014 (2014.gada 

16.aprīlis) par cilvēkiem paredzēto zāļu klīniskajām pārbaudēm un ar ko atceļ 

Direktīvu 2011/20 prasības, precizētas normas, kas ir dalībvalsts kompetencē:

1) prasības ētikas komitejas sastāvam un funkcijām, lai nodrošinātu to 

neatkarību; 

2) atsevišķu personu grupu aizsardzību u.c.

Farmācijas departaments (FD)

10.1.3. Pilnveidot Centrālās medicīnas ētikas komitejas darbību un 

īstenot pieņemto lēmumu par Centrālās medicīnas ētikas 

komitejas funkciju nodošanu Rīgas Stradiņa universitātei.

VM iniciatīva. 

Centrālās medicīnas ētikas komitejas darbības 

pilnveides un funkciju aktualizēšana.

B

MK noteikumu 

projekts

1. Nodots publiskajai apspriešanai -  01.03.2024

2. Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

01.04.2024

3. Iesniegts izskatīšanai MK -  01.0.2024 –

Izstrādāti grozījumi MK 13.01.1998. noteikumos Nr.9 "Centrālās medicīnas 

ētikas komitejas nolikums" un MK rīkojumā Nr.453 "Par Centrālo medicīnas 

ētikas komiteju"

Grozījumi nepieciešami saistībā ar pieņemto lēmumu par Centrālās 

medicīnas ētikas komitejas funkciju nodošanu Rīgas Stradiņa 

universitātei, kā arī aktualizējot CMĒK personālsastāvu

Farmācijas departaments (FD)

10.2.

Pētniecība un inovācijas

Veselības aprūpes ilgtspēja, pārvaldības stiprināšana, efektīva veselības aprūpes resursu izlietošana

Nozares digitalizācija

Nozares gatavība ārkārtas situācijām



10.2.1 Stiprināt VM resora digitalizācijas projektu pārvaldības un 

īstenošanas kapacitāti, izveidojot veselības nozares digitālo 

kompetenču centru

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027. 

gadam 5.12.10. uzdevums

Digitālās transformācijas pamatnostādņu 2021.-

2027. gadam

4.4.6.-4 uzdevums Veicināt mūsdienīgu, uz 

pacientu orientētu digitālo risinājumu, t.sk. 

telemedicīnas risinājumu, ieviešanu, veselības 

aprūpē. 

Valdības rīcibas plāna 14.5. pasākuma darbības 

rezultāts 4) Izveidots un ieviests veselības nozares 

IKT pārvaldības modelis, t.sk. digitālās veselības 

kompetenču centrs, lai nodrošinātu veselības 

nozares digitālo attīstību, pilnveidotu veselības 

nozares IKT pārvaldību un IKT pakalpojumus, 

novērstu identificētās problēmas veselības 

nozares IKT jomā, nodrošinātu pietiekamu 

kapacitāti VM resora IKT projektu pārvaldībai un 

īstenošanai un ilgtermiņā uzkrātu kapacitāti un 

zināšanas digitālās veselības attīstībai.

Digitālās transformācijas pamatnostādņu 2021.-

2027. gadam

4.4.6.-4 uzdevums Veicināt mūsdienīgu, uz 

pacientu orientētu digitālo risinājumu, t.sk. 

telemedicīnas risinājumu, ieviešanu, veselības 

A

PPD 1.Iesniegts izskatīšanai MK - 31.05.2024.

2., 3. Iesniegts izskatīšanai MK - 30.12.2024.

–

1.Iesniegts izskatīšanai MK konceptuālais ziņojums par veselības nozares 

digitālo kompetenču centru

2. Izstrādāti nepieciešamie normatīvie akti:

2.1. Grozījumi Ārstniecības likumā (valsts pārvaldes funkciju deleģējums)

2.2. Grozījumi MK 13.04.2004. noteikumos Nr.286 "Veselības ministrijas 

nolikums"

2.3. Grozījumi MK 01.11.2011. noteikumos Nr.850 "Nacionālā veselības 

dienesta nolikums" (saistībā ar e-veselības nodošanu Centram)

2.4.Grozījumi MK 11.03.2014. noteikumos Nr.134 “Noteikumi par vienoto 

veselības nozares elektronisko informācijas sistēmu" (saistībā ar e-veselības 

nodošanu Centram)

3. Izstrādāts VM un VM resora iestāžu  IKT izvērtējuma un IKT pārvaldības 

funkciju reorganizācijas plāns un ar to saistītā reorganizācijas dokumentācija

1. Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)

2.1. Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)

2.2. Juridiskais departaments (JD)

2.3. Juridiskais departaments (JD)

2.4. Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)

3. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

projektu vadītājs, Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)

10.2.2. Nodrošināt Latvijas viedokļa pārstāvēšanu par Eiropas 

Veselības datu telpas regulas projektu ES Padomes  

Sabiedrības veselības darba grupā.  

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027. 

gadam 5.12.6. uzdevums

Valdības rīcibas plāna 14.5. pasākums "Ieviests 

veselības nozares IKT pārvaldības modelis, kas 

nodrošina datos un tehnoloģijās balstītu veselības 

aprūpes pārvaldību. Attīstīta veselības nozares 

digitalizācija un nodrošināta efektīva datos un 

tehnoloģijās balstīta veselības aprūpes 

pārvaldība."

Digitālās transformācijas pamatnostādņu 2021.-

2027. gadam 4.4.6.-5 Nodrošināt Latvijas 

iekļaušanos Eiropas veselības datu telpā.

A

Cits Pastāvīgi

–

Nodrošināta Latvijas viedokļa sniegšana par  Eiropas Veselības datu telpas 

regulas projektu ES Padomes  Sabiedrības veselības darba grupā  

Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)

10.2.3. Sekmēt pacienta datu pieejamību un drošu to apstrādi pacienta 

elektroniskajā veselības kartē E-veselības sistēmā, t.sk noteikt 

digitāli uzkrājamās informācijas apjomu par nosūtījumu uz 

laboratoriskiem izmeklējumiem. 

.Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027. gadam 5.12.1. uzdevums

Valdības rīcibas plāna 14.5. pasākums "Ieviests 

veselības nozares IKT pārvaldības modelis, kas 

nodrošina datos un tehnoloģijās balstītu veselības 

aprūpes pārvaldību. Attīstīta veselības nozares 

digitalizācija un nodrošināta efektīva datos un 

tehnoloģijās balstīta veselības aprūpes 

pārvaldība."

Veselības ministrijas rīkojums  par Veselības 

ministrijas prioritāro uzdevumu izpildi

A

MK noteikumu 

projekts

1.1. Nodots publiskajai apspriešanai - 30.06.2024.

1.2. Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai - 

01.10.2024.

2.1. Nodots publiskajai apspriešanai - 29.04.2024.

2.2. Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai -  

20.05.2024;                  

2.3. Iesniegts izskatīšanai - MK 01.10.2024.
–

1.Izstrādāti grozījumi Ārstniecības likumā, nosakot ārstniecības iestādēm 

pienākumu nodrošināt pacientu veselības datu elektronisku apstrādi

2.Izstrādāti grozījumi MK 11.03.2014. noteikumos Nr.134 “Noteikumi par 

vienoto veselības nozares elektronisko informācijas sistēmu" saistībā ar 

aktuālajām izmaiņām e-veselības sistēmā.

Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)

10.2.4. Nodrošināt  līdzfinansējuma piesaisti  projekta "Genomic Data 

Infrastructure" īstenošanai

 MK 08.11.2022. sēdes protokols Nr. 56 (38. §))

20.07.2018. noteikumi Nr. 421 "Kārtība, kādā 

veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās 

apropriācijas izmaiņas"  A

Informatīvais 

ziņojums

1) Atkārtoti iesniegts TAP starpministriju 

saskaņošanai - 15.01.2024. 

2) Iesniegts izskatīšanai MK - 20.02.2024.
–

Sagatavots un iesniegts MK informatīvais ziņojums par valsts budžeta 

līdzfinansējuma piešķiršanu VM un Latvijas Biomedicīnas un studiju 

centram Eiropas Savienības programmas "Digitālā Eiropa" līdzfinansētā 

projekta "Genomic Data Infrastructure" īstenošanai" 

Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)

10.2.5. Izstrādāt nosacījumus veselības aprūpes pārvaldības sistēmas 

stiprināšanai un digitalizācijai SAM 4.1.1.4 pasākuma 

"Veselības aprūpes pārvaldības sistēmas stiprināšana un 

digitalizācija, attīstot digitālos risinājumus"  ietvaros

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

vadības likums

A

Projektu 

vērtēšanas 

kritēriji, MK 

noteikumu 

projekts

Atbalsta pasākuma nosacījumu izstrāde uzsākta 

02.01.2024.

1.1. Projektu vērtēšanas kritēriji iesniegti 

izskatīšanai AK sēdē - 31.03.2024.

1.2. Projektu vērtēšanas kritēriji iesniegti 

apstiprināšanai UK sēdē - 31.05.2024.

2.1. MK noteikumu projekts iesniegts izskatīšanai 

AK sēdē - 31.03.2024.

2.2. Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai 

30.06.2024.

2.3. Iesniegts izskatīšanai MK 31.10.2024.

–

1. Izstrādāti atbalsta saņemšanas nosacījumi (ES fondu Uzraudzības komitejā 

apstiprināti projektu iesnieguma vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas 

metodika);

2. MK apstiprināti noteikumi, kas paredz atbalstu veselības aprūpes 

pārvaldības sistēmas stiprināšanai un digitalizācijai.

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

10.3. Ārstniecības iestāžu infrastruktūras attīstība



10.3.1. Izstrādāt nosacījumus ārstniecības iestāžu attīstībai SAM 

4.1.1.1 pasākuma "Ārstniecības iestāžu infrastruktūras 

attīstība" 2.kārtas (I - III līmeņa ārstniecības iestādes) ietvaros

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

vadības likums

A

Projektu 

vērtēšanas 

kritēriji, MK 

noteikumu 

projekts

Atbalsta pasākuma nosacījumu izstrāde uzsākta 

2023.gadā. 

1. Projektu vērtēšanas kritēriji izskatīti AK 

26.10.2023. un apstiprināti UK 05.12.2023.

2.1. MK noteikumi iesniegti TAP starpministriju 

saskaņošanai 30.03.2024.                  

2.2. MK noteikumi iesniegti izskatīšanai MK 

30.06.2024.

10.3.7. 1. Izstrādāti atbalsta saņemšanas nosacījumi (ES fondu Uzraudzības komitejā 

apstiprināti projektu iesnieguma vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas 

metodika);

2. MK apstiprināti noteikumi, kas paredz atbalstu I - III līmeņa 

ārstniecības iestādēm ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

4.1.1.1.pasākuma "Ārstniecības iestāžu infrastruktūras attīstība" 2.kārtas 

ietvaros.

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

10.3.2. Izstrādāt nosacījumus ārstniecības iestāžu attīstībai SAM 

4.1.1.1 pasākuma "Ārstniecības iestāžu infrastruktūras 

attīstība" 3.kārtas (Psihiatrijas profila ārstniecības iestādes) 

ietvaros

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

vadības likums

A

Projektu 

vērtēšanas 

kritēriji, MK 

noteikumu 

projekts

Atbalsta pasākuma nosacījumu izstrāde tiks 

uzsākta 08.01.2024.

1.1. Projektu vērtēšanas kritēriji iesniegti 

izskatīšanai AK sēdē - 31.05.2024.

1.2. Projektu vērtēšanas kritēriji iesniegti 

apstiprināšanai UK sēdē - 31.07.2024. 

2.1. MK noteikumu projekts iesniegts izskatīšanai 

AK sēdē - 31.05.2024.

2.2. Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai 

30.08.2024.                    

2.3. Iesniegts izskatīšanai MK 30.11.2024.

–

1. Izstrādāti atbalsta saņemšanas nosacījumi (ES fondu Uzraudzības komitejā 

apstiprināti projektu iesnieguma vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas 

metodika);

2. MK apstiprināti noteikumi, kas paredz atbalstu psihiatrijas profila 

ārstniecības iestādēm ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

4.1.1.1.pasākuma "Ārstniecības iestāžu infrastruktūras attīstība" 3.kārtas 

ietvaros.

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

10.3.3. Izstrādāt nosacījumus ārstniecības iestāžu attīstībai SAM 

4.1.1.1 pasākuma "Ārstniecības iestāžu infrastruktūras 

attīstība" 4.kārtas (Sekundāro ambulatoro veselības aprūpes 

pakalpojumu sniedzēji) ietvaros

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

vadības likums

A

Projektu 

vērtēšanas 

kritēriji, MK 

noteikumu 

projekts

Atbalsta pasākuma nosacījumu izstrāde tiks 

uzsākta 01.03.2024.

1.1. Projektu vērtēšanas kritēriji iesniegti 

izskatīšanai AK sēdē - 31.05.2024.

1.2. Projektu vērtēšanas kritēriji iesniegti 

apstiprināšanai UK sēdē - 31.07.2024.

2.1. MK noteikumu projekts iesniegts izskatīšanai 

AK sēdē - 31.05.2024.

2.2. Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai 

30.09.2024.                    

2.3. Iesniegts izskatīšanai MK 31.12.2024.

–

1.Izstrādāti atbalsta saņemšanas nosacījumi (ES fondu Uzraudzības komitejā 

apstiprināti projektu iesnieguma vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas 

metodika);

2. MK apstiprināti noteikumi, kas paredz atbalstu sekundārās 

ambulatorās veselības aprūpes pakalpojumu sniedzējiem ES fondu 2021.-

2027.gada plānošanas perioda 4.1.1.1.pasākuma "Ārstniecības iestāžu 

infrastruktūras attīstība" 4.kārtas ietvaros.

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

10.3.4. Izstrādāt nosacījumus PSKUS attīstībai SAM 4.1.1.2 

pasākuma "P.Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas 

infrastruktūras attīstība" ietvaros

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 5.7.2., 5.7.3. uzdevums

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

vadības likums
A

Projektu 

vērtēšanas 

kritēriji, MK 

noteikumu 

projekts

Atbalsta pasākuma nosacījumu izstrāde tika 

uzsākta 2023.gadā - projektu vērtēšanas kritēriji ir 

apstiprināti ES fondu UK 16.05.2023.

1) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai 

30.06.2024.                    

2) Iesniegts izskatīšanai MK 30.09.2024.

–

MK apstiprināti noteikumi, kas paredz atbalstu PSKUS attīstībai ES fondu 

2021.-2027.gada plānošanas perioda  SAM 4.1.1.3 pasākuma "Primārās 

veselības aprūpes lomas stiprināšana, attīstot infrastruktūru" ietvaros

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

10.3.5. Izstrādāt nosacījumus SAM 4.1.1.3 pasākuma "Primārās 

veselības aprūpes lomas stiprināšana, attīstot infrastruktūru" 

ietvaros

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

vadības likums

A

Projektu 

vērtēšanas 

kritēriji, MK 

noteikumu 

projekts

Atbalsta pasākuma nosacījumu izstrāde tiks 

uzsākta 02.01.2024.

1.1. Projektu vērtēšanas kritēriji iesniegti 

izskatīšanai AK sēdē - 31.03.2024.

1.2. Projektu vērtēšanas kritēriji iesniegti 

apstiprināšanai UK sēdē - 31.05.2024.

2.1. MK noteikumu projekts iesniegts izskatīšanai 

AK sēdē - 31.03.2024.

2.2. Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai 

30.06.2024;                    

2.3. Iesniegts izskatīšanai MK 31.10.2024.

–

1. Izstrādāti atbalsta saņemšanas nosacījumi (ES fondu Uzraudzības komitejā 

apstiprināti projektu iesnieguma vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas 

metodika);

2. MK apstiprināti noteikumi, kas paredz atbalstu ES fondu 2021.-2027.gada 

plānošanas perioda  SAM 4.1.1.3 pasākuma "Primārās veselības aprūpes 

lomas stiprināšana, attīstot infrastruktūru" ietvaros.

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

10.3.6. Nodrošināt SAM 4.1.1.1 pasākuma 1.kārtas (IV - V līmeņa 

ārstniecības iestādes) projektu iesniegumu vērtēšanas procesu 

SAM 4.1.1.1 pasākuma 1.kārtas (IV - V līmeņa 

ārstniecības iestādes) projektu iesniegumu atlase 
A

Cits

Uzsākta 2023.g. novembrī, plānots pabeigt 

30.06.2024.
–

Izvērtēti SAM 4.1.1.1 pasākuma 1.kārtas projektu iesniegumi Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

10.3.7. Nodrošināt SAM 4.1.1.1 pasākuma 2.kārtas (I - III līmeņa 

ārstniecības iestādes)  projektu iesniegumu vērtēšanas procesu 

SAM 4.1.1.1 pasākuma 1.kārtas (IV - V līmeņa 

ārstniecības iestādes) projektu iesniegumu atlase 
A

Cits Plānots uzsākt 2024. gada oktobrī, plānots pabeigt 

31.01.2025.

10.3.1. Izvērtēti SAM 4.1.1.1 pasākuma 2.kārtas projektu iesniegumi. Projektu 

iesniegumu vērtēšana tiks uzsākta pēc atlases izsludināšanas, līdz ar to 

uzdevuma izpilde var turpināties arī 2025.gadā

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)



10.3.8. Attīstīt sekundārās ambulatorās veselības aprūpes 

pakalpojumu sniedzēju infrastruktūru, lai nodrošinātu integrētu 

pakalpojumu sniegšanu, epidemioloģisko drošību un vides 

piekļūstamību.

2021.gada 7.septembrī MK pieņemtais 

informatīvais ziņojums par Latvijas 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

ieviešanu.

MK 2023.gada 20.jūnija noteikumi Nr.325 

"Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna 4.1.1.3.i. investīcijas "Atbalsts 

sekundāro ambulatoro pakalpojumu sniedzēju 

veselības aprūpes infrastruktūras stiprināšanai, lai 

nodrošinātu visaptverošu ilgtspējīgu integrētu 

veselības pakalpojumu, mazinātu infekciju 

slimību izplatību, epidemioloģisko prasību 

nodrošināšanā" īstenošanas noteikumi" 

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 5.7.10. uzdevums

A

Cits Uzsākts 2023.gadā

30.06.2024

–

Nodrošināts investīcijas "Atbalsts sekundāro ambulatoro pakalpojumu 

sniedzēju veselības aprūpes infrastruktūras stiprināšanai"  projektu 

iesniegumu atlases un vērtēšanas process, lai nodrošinātu finansējuma 

piesaisti infrastruktūras attīstībai sekundāro ambulatoro pakalpojumu 

sniedzējiem.

Paredzēts atbalsts infrastruktūrai sekundārās ambulatorās veselības 

aprūpes pakalpojumu sniedzēju attīstībai, atbalstu sniedzot ārstniecības 

iestādēm, pamatojoties uz sniegto pakalpojumu loku un apkalpoto unikālo 

pacientu skaitu. Minētā pieeja ļaus aptvert iespējami plašu pacientu loku 

Latvijas reģionos, uzlabojot pieejamību ambulatorajiem veselības aprūpes 

pakalpojumiem

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

10.3.9. Piesaistīt papildus ES finansējumu VSIA „Traumatoloģijas un 

ortopēdijas slimnīca” mugurkaula ķirurģijas pakalpojumu 

attīstībai un SIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” operāciju bloka izveidei ēkā Hipokrāta ielā 4, Rīgā

Ministru kabineta 2023.gada 15.augusta 

noteikumi Nr.462 “Eiropas Savienības kohēzijas 

politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt vienlīdzīgu 

piekļuvi veselības aprūpei un stiprināt veselības 

sistēmu, tostarp primārās veselības aprūpes 

noturību" 4.1.1.1. pasākuma "Ārstniecības iestāžu 

infrastruktūras attīstība" pirmās kārtas un 4.1.1.5. 

pasākuma "Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta attīstība" īstenošanas noteikumi”

A

MK noteikumu 

projekts

1) Grozījumu izstrāde uzsākta 02.01.2024.

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai 

31.01.2024.                    

3) Iesniegts izskatīšanai MK 30.06.2024.

–

Nodrošināt papildus ES fondu finansējuma piesaisti VSIA 

„Traumatoloģijas un ortopēdijas slimnīca” mugurkaula ķirurģijas 

pakalpojumu attīstībai un SIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” operāciju bloka izveidei ēkā Hipokrāta ielā 4, Rīgā. Rezultatīvais 

rādītājs - grozījumi Ministru kabineta 2023.gada 15.augusta noteikumos 

Nr.462 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. 

gadam 4.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt vienlīdzīgu piekļuvi 

veselības aprūpei un stiprināt veselības sistēmu, tostarp primārās veselības 

aprūpes noturību" 4.1.1.1. pasākuma "Ārstniecības iestāžu infrastruktūras 

attīstība" pirmās kārtas un 4.1.1.5. pasākuma "Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienesta attīstība" īstenošanas noteikumi”.

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

10.3.10. Ārstniecības iestāžu sadarbības līgumu izpildes pārskatu 

vērtēšana (viens PAC un sešas Sadarbības teritorijas)

MK noteikumi:

1. 11.09.2018. Ministru kabineta noteikumu 

Nr.585 “Noteikumi par darbības programmas 

"Izaugsme un nodarbinātība" 9.3.2. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot kvalitatīvu veselības 

aprūpes pakalpojumu pieejamību, jo īpaši 

sociālās, teritoriālās atstumtības un nabadzības 

riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, attīstot 

veselības aprūpes infrastruktūru" (turpmāk – MK 

noteikumi) projektu iesniegumu atlases ceturto 

kārtu” 

2.	23.01.2018. Ministru kabineta noteikumi 

Nr.56 “Noteikumi par darbības programmas 

„Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.2. specifiskā 

atbalsta mērķa „Uzlabot kvalitatīvu veselības 

aprūpes pakalpojumu pieejamību, jo īpaši 

sociālās, teritoriālās atstumtības un nabadzības 

riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, attīstot 

veselības aprūpes infrastruktūru” projektu 

iesniegumu atlases trešo kārtu” 

B

Cits 1. Līdz 01.04.2024 ārstniecības iestādes iesniedz 

atskaites par sadarbību

2. Līdz 30.08.2024 komisija izvērtē iesniegtos 

pārskatus, sniedz komentārus, lūdz precizēt, 

papildināt un ministrija sniedz atzinumu

–

VM atzinumi par sadarbības atbilstību ES fondu atbilstības kritērijiem Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

10.3.11. AI vadības un kontroles sistēmas aktualizācija, papildināšana 

atbilstoši normatīvajam regulējumam un audita prasībām

20.09.2022. Ministru kabineta noteikumi Nr. 580 

"Prasības Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. 

gada plānošanas perioda vadības un kontroles 

sistēmas izveidošanai" A

Cits 1) 29.03.2024

2) 31.07.2024.

–

1. Aktualizēta procedūra “Kārtība, kādā Veselības ministrija kā Eiropas 

Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda atbildīgā iestāde 

nodrošina specifisko atbalsta mērķu rezultātu sasniegšanu, tai skaitā iznākuma 

un rezultātu rādītāju sasniegšanas uzraudzību un nodrošina, ka KP VIS tiek 

ievadīti dati” atbilstoši audita rekomendācijām

2. Aktualizēts vadības kontroles sistēmas apraksts atbilstoši MK noteikumos 

Nr.580 noteiktajam

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

10.3.12. Medicīnas tehnoloģiju vērtēšanas procesa nodrošināšana Infrastruktūras izveidi regulējošie Ministru 

kabineta noteikumi 
A

Cits 1) 30.12.2024.

2) 30.04.2024.
–

1.VM atzinumi par medicīnas tehnoloģiju attiecināmību ES fondu 2021.-

2027.gada ietvaros un Atveseļošanas fonda projektu ietvaros;

2. Aktualizēta VM iekšējā kārtība atbilstoši ES fondu 2021.-2027.gada 

plānošanas perioda aktualitātēm

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

10.3.13. Sadarbība ar Eiropas Komisiju Solidaritātes fonda noslēguma 

ziņojuma apstiprināšanai 

Eiropas Padomes 2002.gada 11.novembra Regula 

(EK) 2012/2002, ar ko izveido Eiropas 

Savienības Solidaritātes fondu 

A

Cits 1) Līdz 31.05.2024. nodrošināta potenciālo 

neatbilstoši veikto izdevumu izvērtēšana;

2) Līdz 30.12.2024. nodrošināta neatbilstoši 

veikto izdevumu pārskaitīšana un precizēta 

ieviešanas ziņojuma iesniegšana Eiropas 

Komisijai

–

Eiropas Komisijas atzinums par Solidaritātes fonda līdzekļu izlietojumu 

attiecināmību

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)



10.3.14. AI funkcijas -  datu ievade KP VIS virsprojektu līmenī 

nodrošināšana

ES fondu 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

vadības likums un 01.06.2023 Starpresoru 

vienošanās par sadarbību Eiropas Savienības 

struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā 2014.-

2020.gada plānošanas periodā un Eiropas 

Savienības fondu 2021.-2027. gada plānošanas 

periodā A

Cits 1) Par 4.1.1.1.pasākuma II kārtu līdz 05.07.2024.

2) Par 4.1.1.1.pasākuma III kārtu līdz 

31.12..2024.

3) Par 4.1.1.1.pasākuma IV kārtu līdz 31.12.2024.

4) Par 4.1.1.2.pasākumu līdz 07.10.2024

5)  Par 4.1.1.3.pasākumu līdz 07.10.2024

6) Par 4.1.1.1.pasākuma I kārtas grozījumiem līdz 

05.07.2024.
–

KP VIS nepieciešamo sadaļu pieejamība projektu iesniedzējiem projektu 

iesniegumu aizpildīšanai

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

10.4.

10.4.1 Aktualizēti Veselības ministrijas padotības iestāžu maksas 

pakalpojumu cenrāži (NVD, NMPD, VADC, VTMEC, SPKC, 

VI, LAB).

VM iniciatīva

B

MK noteikumu 

projekts

30.12.2024.

–

Izstrādāti MK noteikumi, ar kuriem noteikts maksas pakalpojumu 

cenrādis (NVD, NMPD, VADC, VTMEC, LAB)

Nozares budžeta plānošanas departaments (NBPD)

10.4.2 Veselības ministrijas līdzekļu pieprasījumu sagatavošana no 

resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 

pārdalāmais finansējums “20.00.00 programmā “Veselības 

aprūpes pasākumu īstenošana” rezervētā finansējuma apguve, 

izpilde, atskaišu sagatavošana.

Likuma ''Par valsts budžetu 2024. gadam un 

budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam'' 72. 

pants A

MK rīkojums pastāvīgi/ pēc nepieciešamības

–

Veikti pieprasījumi, atskaišu sagatavošana u.c. Nozares budžeta plānošanas departaments (NBPD)

10.4.3 Veselības ministrijas līdzekļu pieprasījumu sagatavošana 

saistībā ar Covid-19 no resora "Līdzekļiem neparedzētiem 

gadījumiem" atbilstoši likumā “Par valsts budžetu 2023. 

gadam” 74. resora programmā 12.00.00 “Finansējums 

veselības jomas pasākumiem Covid-19 infekcijas izplatības 

ierobežošanai” rezervētā finansējuma apguve, izpilde, atskaišu 

sagatavošana (paralēli izvērtēt risinājumu par pasākumu 

turpināšanu 2024.gadā un turpmāk).

Likuma “Par valsts budžetu 2023. gadam un 

budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” 

63.pants

A

MK rīkojums pastāvīgi/ pēc nepieciešamības

–

Veikti pieprasījumi, atskaišu sagatavošana u.c. Nozares budžeta plānošanas departaments (NBPD)

10.4.4. Veselības ministrijai līdz 2024. gada 1. aprīlim iesniegt 

Ministru kabinetā ziņojumu par progresu iznākuma rādītājiem 

par 2023. gadu attiecībā uz saņemtā finansējuma izlietojumu, 

nodrošinot veselības nozares pakalpojumu pieejamību un 

nepārtrauktību.

Ministru kabineta 12.09.2023. sēdes 

protokollēmuma Nr. 44 55. § 8.punkts (TA-2203)

A

Informatīvais 

ziņojums

1) 05.03.2024.

2) 26.03.2024.

3) 30.04.2024.
–

1) Saņemta informācija no NVD 

2) Sagatavots un iesniegts saskaņošanai FM informatīvā ziņojuma projekts

3) Informatīvais ziņojuma projekts iesniegts MK 

Nozares budžeta plānošanas departaments (NBPD)

10.5.

10.5.1. Privātpersonai piederošā nekustamā īpašuma Tvaika ielā 2, 

Rīgā atsavināšana veselības aizsardzības vajadzībām

2021-MK.PROT-51#99, 06.07.2021., MK sēdes 

protokollēmums, 

Informatīvais ziņojums "Par nekustamā īpašuma 

atsavināšanu Rīgas pilsētas teritorijā veselības 

aizsardzības vajadzībām"

A

MK rīkojums, 

Likumprojekts

1) Izveidota īpašuma novērtēšanas komisija - 

04.01.2024.

2)Novērtēts nekustamais īpašums un izteikts 

piedāvājums īpašniekam - 30.04.2024.

3) Iztrādāts un pieņemts MK rīkojums - 

30.10.3024.

4) Izstrādāts un pieņemts likumprojekts - 

30.11.2024.

5) Veikts pilns pirkšanas darījums un īpašums 

reģistrēts uz VM - 30.12.2024. 

–

Veikta divu privātpersonai piederošu būvju atsavināšanu veselības 

aizsardzības vajadzībām un to nodošana Veselības ministrijas valdījumā 

veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšanai, plānojot attīstīt stacionāro 

infrastruktūru pacientiem, kuriem ar tiesas lēmumu noteikts medicīniska 

rakstura piespiedu līdzeklis – ārstēšana vispārēja tipa psihiatriskajā slimnīcā, 

paredzot psihiatriskās multiprofesionālās rehabilitācijas iespējas sociālās 

dezadaptācijas un sociālās bīstamības mazināšanai.

Resursu un īpašumu pārvaldības nodaļa

10.5.2. Veselības ministrijas valdījumā esošu nekustamo īpašumu:

1) "Siguldas medikamentu noliktava Nr.3", Allažu pagasts, 

Siguldas novads, 

2) "Rindzeles narkomānu rehabilitācijas centrs", Zentenes 

pagasts, Tukuma novads, 

3) Mēmeles iela 1F, Bauska, Bauskas novads,

4) Mediķu iela 4, Veczosna, Lūznavas pagasts, Rēzeknes 

novads 

atsavināšana

VM iniciatīva

B

MK rīkojums Procesa virzība atkarīga no VAS "Valsts 

nekustamo īpašumu procesa virzības un 

lēmumiem attiecībā.

–

Atsavināti Veselības ministrijas un resora funkciju izpildei nepieciešamie 

nekustamie īpašumi.

Resursu un īpašumu pārvaldības nodaļa

10.5.3. Veselības ministrijas nekustamo īpašumu ieguldīšana 

kapitālsabiedrību pamatkapitālā 

2011-MK.PROT-13#17, 01.03.2011., MK sēdes 

protokollēmums, 

Informatīvais ziņojums "Par valsts nekustamā 

īpašuma ieguldīšanu kapitālsabiedrību 

pamatkapitālā"

A

Informatīvais 

ziņojums, MK 

rīkojums

1) Informatīvais ziņojums 07.05.2024.

2) Nekustamā īpašuma novērtējums    07.07.2024.

3) Dalībnieka lēmums 21.07.2024.

4) MK rīkojums 10.09.2024.

5) Iesniegums UR un ZG 30.10.2024.

–

Sakārtota nekustamo īpašumu grāmatvediskā uzskaite un nekustamo 

īpašumu sastāva īpašumtiesības, tajā skaitā īpašumu pārvaldība.

Resursu un īpašumu pārvaldības nodaļa

Plānveidīga, mērķtiecīga un efektīva budžeta līdzekļu izmantošana

Kapitālsabiedrību un nekustamo īpašumu efektīva pārvaldība



10.5.4. Veicināt SIA "Ludzas medicīnas centrs" efektīvu pārvaldību. 1) Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 57.pants

2) Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.panta otrā 

daļa

VSS 17.12.2020.prot. Nr. 50 20. § VSS-1086 

3) Likuma par budžetu un finanšu vadību 5.panta 

otrā daļa, 

4)Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 28.panta 

pirmā daļa;

5)  25.01 2022. MK noteikumi Nr.72 "Kārtība, 

kādā tiek prognozēti, noteikti un veikti maksājumi 

par valsts kapitāla izmantošanu" 

 B

MK rīkojums 1) 30.12.2024.

2) 30.12.2024.

3) 30.12.2024.

–

1) Apstiprināt SIA "Ludzas medicīnas centrs" vidēja termiņa darbības 

stratēģija.

2) Apstiprināts MK rīkojuma projekts par valsts līdzdalības saglabāšanu SIA 

"Ludzas medicīnas centrs" un vispārējo stratēģisko mērķi un iesniegts 

izskatīšanai MK.

3) Izstrādāt MK rīkojuma projektu "Par valsts līdzdalības saglabāšanu SIA 

"Ludzas medicīnas centrs".

Kapitālsabiedrību un investīciju uzraudzības nodaļa 

(KIUN) 

10.5.5. Izvērtēt valsts līdzdalību kapitālsabiedrībās, kurās Veselības 

ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, lai MK pieņemtu  

lēmumu par līdzdalības saglabāšanu vai izbeigšanu.

Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.panta 

pirmā daļa A

Informatīvais 

ziņojums

30.06.2024.

–

Sagatavots informatīvais ziņojums par valsts līdzdalības saglabāšanu 

kapitālsabiedrībās, kurās Veselības ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, 

pārvērtēšanu

Kapitālsabiedrību un investīciju uzraudzības nodaļa 

(KIUN) 

10.5.6. Izskatīt un apstiprināt dalībnieku sapulcē vidēja termiņa 

darbības stratēģijas kapitālsabiedrībām, kurās Veselības 

ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja un kurām nav 

izveidota padome, jaunajam plānošanas periodam.

Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 26.pants

B

Cits 31.08.2024.

10.5.9.

Dalībnieku sapulcē apstiprināta vidēja termiņa darbības stratēģija jaunajam 

plānošanas periodam

Kapitālsabiedrību un investīciju uzraudzības nodaļa 

(KIUN) 

10.5.7. Izskatīt vidēja termiņa darbības stratēģijas kapitālsabiedrībām, 

kurās Veselības ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja un 

kurām ir izveidota padome, jaunajam plānošanas periodam un 

sniegt atzinumu.

Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 26.pants

C

Cits 30.04.2024.

–

KUS padomes sēdē apstiprināta vidēja termiņa darbības stratēģija jaunajam 

plānošanas periodam

Kapitālsabiedrību un investīciju uzraudzības nodaļa 

(KIUN) 

10.5.8. Izstrādāt MK rīkojuma projektu par kapitālsabiedrību, kurās 

Veselības ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja, valstij 

atšķirīgo dividendēs izmaksājamo peļņas daļu jaunajam vidēja 

termiņa darbības stratēģijas plānošanas periodam un iesniegt 

izskatīšanai MK.

Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 28.pants

A

MK rīkojums 31.07.2024.

–

MK sēdē apstiprināts rīkojums Kapitālsabiedrību un investīciju uzraudzības nodaļa 

(KIUN) 

10.5.9. Sagatavot īpašnieka gaidu vēstules kapitālsabiedrībām, kurās 

Veselības ministrija ir kapitāla daļu turētājs daļā par finanšu 

mērķiem, apkopot citu Veselības ministrijas  struktūrvienību 

sagatavoto informāciju daļā  par nefinanšu mērķiem utml.

Valsts kapitālsabiedrību pārvaldības politika,

OECD korporatīvās pārvaldības vadlīnijas

A

Cits 30.06.2024.

10.5.6. 

Veselības ministrijas kapitālsabiedrībām jānosūta īpašnieka gaidu vēstules 

pirms jaunas stratēģijas apstiprināšanas. Gaidu vēstules mērķis ir norādīt, ko 

kapitāldaļu turētājs sagaida no ieceltās valdes atbilstoši slimnīcu 

specializācijai.

Kapitālsabiedrību un investīciju uzraudzības nodaļa 

(KIUN) 

10.5.10. Trīs nekustamo īpašumu iegūšana VM valdījumā NMPD BAC 

būvniecības nodrošināšanai Cēsīs, Ogrē un Liepājā

15.08.2023. MK Noteikumi Nr. 462 "Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 

2021.–2027. gadam 4.1.1. specifiskā atbalsta 

mērķa "Nodrošināt vienlīdzīgu piekļuvi veselības 

aprūpei un stiprināt veselības sistēmu, tostarp 

primārās veselības aprūpes noturību" 4.1.1.1. 

pasākuma "Ārstniecības iestāžu infrastruktūras 

attīstība" pirmās kārtas un 4.1.1.5. pasākuma 

"Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 

attīstība" īstenošanas noteikumi"

A

MK rīkojums 29.02.2024. Izvēlēti atbilstoši nekustamie 

īpašumi,

30.06.2024. Iztrādāti MK rīkojumi,

30.10.2024. Pieņemts MK lēmums un pārņemti 

nekustamie īpašumi VM valdījumā,

30.11.2024. Nodoti nekustamie īpašumu NMPD 

pārvaldīšanā.                           –

Atrasti atbilstoši nekustamie īpašumi un iegūti VM valdījumā, lai 

nodrošinātu piesaistītā finansējuma ietvaros iespēju NMPD uzcelt BAC Cēsīs, 

Ogrē un Liepājā, kas nodrošinās NMPD  pakalpojumu sniegšanas efektivitātes 

uzlabošanu.

Resursu un īpašumu pārvaldības nodaļa

10.6.

10.6.1. Nodrošināt PSKUS lielā projekta "Paula Stradiņa klīniskās 

universitātes slimnīcas jaunās A2 ēkas attīstība" grozījumu 

izskatīšanu un saskaņošanu Eiropas Komisijā.

MK 2023.gada 14.marta protokollēmuma Nr.14 

30.§ "Informatīvais ziņojums "Par VSIA “Paula 

Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” A ēkas 

otrās kārtas attīstību""
A

Cits 1) Uzsākts 2023.g. jūlijā.

2) Saskaņoti EK 30.09.2024.

–

Nodrošināt efektīvu ES fondu līdzfinansējuma piesaisti PSKUS attīstības 

projekta īstenošanā - veikti grozījumi līgumā par lielā projekta īstenošanu.

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

10.6.2. Informēt MK par PSKUS A un B korpusa attīstību. VM iniciatīva

A

Informatīvais 

ziņojums

1) Uzsākts 02.01.2024.

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai 

19.01.2024. 

3) Iesniegts izskatīšanai MK 30.01.2024.
–

Informatīvais ziņojums par PSKUS A un B korpusa attīstību, scenārijiem un 

risinājumiem

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

10.6.3. Informēt MK par PSKUS A korpusa attīstību. MK 2016.gada 9.augusta prot. Nr.39 45.§ 

11.punkts

B

Informatīvais 

ziņojums

1) Uzsākts 01.03.2024.

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai 

10.04.2024. 

3) Iesniegts izskatīšanai MK 30.04.2024.
–

Veselības ministrijai reizi gadā līdz 1.maijam izstrādāt un iesniegt zināšanai 

MK progresa pārskatu par Slimnīcas A korpusa otrās kārtas īstenošanas 

gaitu iepriekšējā gadā. Rezultatīvais rādītājs - iesniegts informatīvais ziņojums 

MK, lai informētu MK par PSKUS A korpusa attīstību

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

10.6.4.  Informēt MK par PSKUS B korpusa attīstību. MK 2021.gada 7.septembra prot. Nr.60 54.§ 

7.punkts

B

Informatīvais 

ziņojums

1) Uzsākts 01.03.2024.

2) Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai 

10.04.2024. 

3) Iesniegts izskatīšanai MK 30.04.2024.
–

Veselības ministrijai reizi gadā līdz 1.maijam izstrādāt un iesniegt zināšanai 

MK progresa pārskatu par PSKUS B korpusa īstenošanas gaitu 

iepriekšējā gadā. Rezultatīvais rādītājs - iesniegts informatīvais ziņojums MK, 

lai informētu MK par PSKUS B korpusa attīstību

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

ES struktūrfondu un citu finanšu instrumentu izlietojuma uzraudzības nodrošināšana



10.6.5. Šveices otrais periods, BKUS, "Bērnu vēža aprūpes attīstība 

Latvijā"

MK 2023.gada 6.jūnija noteikumi Nr. 288 “Par 

Latvijas Republikas valdības un Šveices 

Federālās padomes ietvarlīgumu par  Šveices 

sadarbības programmas otrā perioda īstenošanu 

noteiktām Eiropas Savienības dalībvalstīm 

ekonomisko un sociālo atšķirību mazināšanai 

Eiropas Savienībā”.

Latvijas un Šveices sadarbības programmas 2019.-

2029. gada perioda vadības likums (šobrīd 

likumprojekts)

A

MK noteikumu 

projekts

1) 30.06.2024.

2) 03.10.2024.

–

1) Dokumentu pakotnes izstrāde projekta un programmas līguma noslēgšanai

2)Pēc Ministru kabineta noteikumu izstrādes, to pieņemšanas plānots parakstīt 

Latvijas - Šveices sadarbības programmas līgumu (provizoriski 2024.gada 

2.oktobrī) un uzsākt programmas"Bērnu vēža aprūpes attīstība Latvijā" 

īstenošanu sadarbībā ar BKUS

Kapitālsabiedrību un investīciju uzraudzības nodaļa 

(KIUN) 

10.6.6. EU4Health MK noteikumu izstrāde budžeta resora “74.Gadskārtējā valsts budžeta 

izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 

programmu 80.00.00 “Nesadalītais finansējums 

Eiropas Savienības politiku instrumentu un 

pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto 

projektu un pasākumu īstenošanai”
A

MK noteikumu 

projekts

1.17.06.2024. 

2.06.08.2024.

–

1. Izstrādāts noteikumu projekts

2. Iesniegts izskatīšanai Ministru kabinetā

Kapitālsabiedrību un investīciju uzraudzības nodaļa 

(KIUN) 

10.6.7. Nodrošināt Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna 4.komponentes “Veselība” atskaites punktu, 

mērķu sasniegšanu  un reformu un investīciju īstenošanas 

progresa uzraudzību.

2021.gada 7.septembra MK pieņemtais 

informatīvais ziņojums par Latvijas 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 

ieviešanu.

A

Cits 1. 30.09.2024.

2. 30.09.2024.

3. 25.01.2024.

4. 25.07.2024.

–

Nodrošināta AF plānā noteikto atskaites punktu, mērķu sasniegšana un īstenoti 

uzraudzības pasākumi:

1. Sagatavots ziņojums par katru mērķi un atskaites punktu, kas tiek iekļauts 

2024.gada AF maksājuma pieprasījumā Eiropas Komisijai;

2. Vismaz reizi gadā organizēta ANM plāna reformu un investīciju 

uzraudzības komitejas sanāksme;

3. Sagatavots ziņojums par projektu īstenošanas progresu;

4. Sagatavots ziņojums par projektu īstenošanas progresu.

Investīciju un Eiropas Savienības fondu uzraudzības 

departaments (IESFUD)

11 Ēnu ekonomikas ierobežošana 

11.1. Veicināt patērētājiem drošu skaistumkopšanas pakalpojumu 

nodrošināšanu.

Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2024.-2027. 

gadam 4.5.1. uzdevums 

Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 

2024.–2027. gadam 4.5.2. uzdevums

A

1. 30.12.2024.

2. 30.12.2025.

3. 30.12.2024.

4. 30.12.2024

–

1. Lūgts veikt izvērtējumu VI  par  iespējām uzlabot skaistumkopšanas 

pakalpojumu drošību patērētājiem pārskatot normatīvos aktus, kas saistoši 

skaistumkopšanas pakalpojumu sniegšanas jomā (MK 24.03.2009. noteikumi 

Nr.268 “Noteikumi par ārstniecības personu un studējošo, kuri apgūst pirmā 

vai otrā līmeņa profesionālās augstākās medicīniskās izglītības programmas, 

kompetenci ārstniecībā un šo personu teorētisko un praktisko zināšanu 

apjomu”, MK 23.05.2017. noteikumi Nr. 264 “Noteikumi par Profesiju 

klasifikatoru, profesijai atbilstošiem pamatuzdevumiem un kvalifikācijas 

pamatprasībām” u.c.) . 

2. Izstrādāti normatīvie akti saskaņā ar izvērtējumu.

3. Precizēts skaistumkopšanas speciālista (kosmetoloģijā) profesijas 

standarts.

4. Precizēts kosmētiķa standarts.  

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa (NCAN)

Sabiedrības veselības departaments (SVD)

11.2. Nodrošināt uzņēmējdarbību un veselības aprūpi regulējošajos 

normatīvajos aktos vienādu ārstniecības iestādes 

struktūrvienības un filiāles terminoloģiju.  

Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 

2024.–2027. gadam 4.2.1.uzdevums

MK noteikumu 

projekts

1.  01.10.2024.

2.  30.12.2024

–

1. Veikts normatīvo aktu izvērtējums.

2. Sagatavoti priekšlikumi normatīvo aktu grozījumiem, lai nodrošinātu 

uzņēmējdarbību un veselības aprūpi regulējošajos normatīvajos aktos vienādu 

ārstniecības iestādes struktūrvienības un filiāles terminoloģiju.  

Veselības aprūpes departaments, Integrētās veselības 

aprūpes nodaļa (VAD, IVAN)

Juridiskais departaments (JD)

11.3. Veicināt nozaru asociācijas noslēgt ģenerālvienošanos  

veselības aizsardzības nozarē

Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 

2024.–2027. gadam 4.3.1.uzdevums

Cits 1.30.06.2024.

2.30.12.2024.

–

1. Organizēta tikšanās ar sociālajiem partneriem par iespēju noslēgt 

ģenerālvienošanos

2. Ja tiek lemts par generālvienošanās noslēgšanu, nodrošināta līdzdalība 

ģenerālvienošanās līguma sagatavošanā.

Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)

Juridiskais departaments (JD)

Valsts sekretāra vietnieks finanšu jautājumos

11.4. Sasaistīt zobārstniecības specialitāšu resertifikāciju ar 

zobārstniecības pakalpojumu apjoma prasībām.

Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 

2024.–2027. gadam 4.2.3.uzdevums

 Cits 1) Uzsāktas konsultācijas ar LĀB - 01.06.2024. 

2) sagatavoti priekšlikumi MK noteikumiem 

30.12.2024. 

–

Latvijas Zobārstu asociācija ir pārskatījusi resertifikācijas prasības un 

noteikusi noteiktu pakalpojumu apjomu kā prasību resertifikācijai.

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa (NCAN)



11.5. Veicināt drošu telemedicīnas pakalpojumu sniegšanu Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2024.-

2027.gadam 4.2.2 pasākums:

Veikt izvērtējumu par iespēju telemedicīnas 

pakalpojumu sniedzējus iekļaut Ārstniecības 

iestāžu reģistrā.

Pozitīva lēmuma gadījumā veikti grozījumi 

normatīvajos aktos un izmaiņas Ārstniecības 

iestāžu reģistrā.

Digitālās veselības stratēģijas līdz 2029.gadam 

1.3.1.2. un 1.3.1.6. pasākums:

MK noteikumu 

projekts

30.12.2025.

–

Veikts izvērtējumu par iespēju telemedicīnas pakalpojumu sniedzējus iekļaut 

Ārstniecības iestāžu reģistrā.

Pozitīva lēmuma gadījumā veikti grozījumi normatīvajos aktos un izmaiņas 

Ārstniecības iestāžu reģistrā.

12

12.1. Pabeigt darbu pie Saprašanās Memoranda starp Igaunijas 

Republikas Sociālo lietu ministriju, Latvijas Republikas 

Veselības ministriju un Lietuvas Republikas Veselības 

ministriju par sadarbību un savstarpējo palīdzību ar veselību 

saistītu krīžu pārvarēšanā

Igaunijas Sociālo lietu ministrijas iniciatīva

Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-

2027.gadam 5.8.1. uzdevums

B

Cits 30.06.2024.

–

Parakstīts memorands Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības 

departaments

12.2.. Sagatavot parakstīšanai Grozījumu Protokolu Latvijas 

Republikas valdības un Lietuvas Republikas valdības 

nolīgumam par pārrobežu sadarbību neatliekamās 

medicīniskās palīdzības sniegšanā Latvijas Republikas un 

Lietuvas Republikas pierobežas teritorijā

Lietuvas Veselības ministrijas iniciatīva saistībā 

ar Lietuvas puses kompetentās institūcijas maiņu

B

Cits 30.06.2024.

–

Parakstīts protokols Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības 

departaments

12.3. Organizēt Latvijas prezidentūru Eiropas Savienības Stratēģijas 

Baltijas jūras reģionam Veselības politikas jomas (EUSBSR 

PA Health) vadības grupā līdz 2024. gada 30. jūnijam

EUSBSR PA Health koordinējošās organizācijas 

Ziemeļu dimensijas Sabiedrības veselības un 

sociālās labklājības partnerības iniciatīva C

Cits 30.06.2024.

–

Prezidentūras laikā nodrošināta komunikācija ar visām iesaistītajām pusēm un 

organizētas un novadītas vadības grupas sanāksmes

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības 

departaments

12.4. Rīcības plāns veselības aprūpes pakalpojumu eksporta 

attīstībai 2024.-2027.gadam apstiprināšana un īstenošanas 

koordinācija

Informatīvais ziņojums “Par veselības aprūpes 

pakalpojumu eksporta attīstības plāna 2019.-

2023. gadam izpildi un priekšlikumiem 

nākamajiem nosakāmajiem mērķiem un rīcībai to 

sasniegšanai” un tā protokollēmums

A

PPD Pastāvīgi

–

Noturētas regulāras Veselības aprūpes pakalpojumu eksporta koordinācijas 

padomes sanāksmes; koordinēta Rīcības plānā doto uzdevumu īstenošana

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības 

departaments

12.5. Latvijas - PVO Sadarbības stratēģijas 2024.-2027.gadam 

īstenošanas koordinācija

PVO Eiropas Reģionālo biroja un Latvijas līgums 

par tehniski konsultatīvo sadarbību A

Cits Pastāvīgi

–

Sadarbībā ar VM ekspertiem identificēti prioritāri īstenojamie sadarbības 

pasākumi 2024.gadam; nodrošināta minēto pasākumu īstenošanas 

koordinācija

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības 

departaments

12.6. Nodrošināt Covid-19 vakcīnu ziedošanas/ pārdošanas/ 

aizdošanas procesu koordināciju

2021.gada 6.jūlija MK sēdes protokollēmums 

Nr.51 "Informatīvais ziņojums "Par valsts 

kustamās mantas (vakcīnu) nodošanu īpašumā 

bez atlīdzības trešajām valstīm"" (TA-1690)
B

Cits Pastāvīgi/ pēc nepieciešamības

–

Sagatavoti un iesniegti izskatīšanai MK rīkojumu projekti par valsts kustamās 

mantas (vakcīnu) nodošanu īpašumā trešajām valstīm;

sagatavoti un iesniegti parakstīšanai veselības ministram divpusējie un 

trīspusējie līgumi ar vakcīnu ražotājiem un vakcīnu saņēmējvalstīm par 

vakcīnu nodošanu; sadarbībā ar NVD un SPKC - vakcīnas nodotas 

saņēmējvalstij

Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības 

departaments

13.

13.1. Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

īstenošanas vidusposma novērtējuma sagatavošana

MK 26.05.2022. rīkojuma Nr.359 6.1. 

apakšpunkts (kontroles uzdevums 22-UZ-593):

6. Veselības ministrijai sagatavot un veselības 

ministram iesniegt noteiktā kārtībā Ministru 

kabinetā šādus informatīvos ziņojumus:

6.1. līdz 2024. gada 1. novembrim – 

pamatnostādņu īstenošanas vidusposma 

novērtējumu;

A

Informatīvais 

ziņojums

1. Iesniegts TAP starpministriju saskaņošanai 

31.08.2024;  

2. Iesniegts izskatīšanai MK 01.11.2024.

–

Sagatavots Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 

īstenošanas vidusposma novērtējums

Pārnozaru politikas nodaļa (PPN) 

13.2. Izveidot veselības nozares procesu kartējumu un nodrošināt 

regulāru procesu pārskatīšanu un aktualizēšanu, nosakot 

procesu atbildīgos un procesu aktualizācijas regularitāti

VM iniciatīva

B

IeNA Rīkojums apstiprināts - 01.12.2024.

–

Izstrādāts un pieņemts VM rīkojums, ar kuru nosaka atbildīgos par veselības 

nozares procesiem un procesu aktualizācijas regularitāti. 

Nepārtrauktu uzlabojumu speciāliste 

13.3. Pilnveidot psihologa pakalpojumu saņemšanas iespējas 

jauniešiem no 14 gadu vecuma

Valdības rīcības plāna 10.2. pasākuma darbības 

rezultāts: 5) Nodrošināta iespēja apmeklēt 

psihologu no 14 gadu vecuma bez vecāku atļaujas 

sniedzot bezmaksas psiholoģisko palīdzību, 

psihologa konsultācijas/ terapiju jauniešiem.

A

 Cits 1. 30.06.2024.

2. 30.12.2024.

–

1. Veikts izvērtējums par nepieciešamību veikt grozījumus normatīvajos aktos 

attiecībā uz psiholoģiskās palīdzības saņemšanas iespējām bez vecāku 

atļaujas no 14 gadu vecuma (sadarbībā ar TM, LM, IZM)

2. Izvērtētas iespējas uzlabot valsts apmaksātu psiholoģisko palīdzību 

bērniem 

Juridiskais departaments (JD)

Veselības aprūpes organizācijas nodaļa (VAON, 

VAD)

13.4. Organizēt ikgadējās sarunas ar Latvijas Pašvaldību savienību 

par aktualitātēm veselības jomā

MK  noteikumu projekts "Kārtība, kādā Ministru 

kabinets saskaņo ar pašvaldībām jautājumus, kas 

skar pašvaldību intereses" (23-TA-922)
B

Cits 1. Līdz 01.04.2024.

2. Līdz 15.08.2024.

3.1. līdz 50 darba dienu laikā pēc sarunu 

īstenošans dienas

3.2. 5 darba dienu laikā pēc parakstīšanas

–

1. Saskaņot VM un LPS ikgadējo sarunu tēmas

2. Noorganizētas VM un LPS ikgadējās sarunas, lai ar LPS un pašvaldībām 

diskutētu par aktualitātēm veselības jomā, un vienotos par turpmāko rīcību.

3.1. Sagatavots un parakstīts sarunu protokols, 

3.2. Iesniegts zināšanai FM sarunu protokols.

Pārnozaru politikas nodaļa (PPN)

Veselības ministrijas citi pasākumi

Starptautiskā sadarbība



13.5. Resora autotransporta centralizācijas plāna izpildes 

nodrošināšanas

VM 06.12.2023. rīkojums Nr. 01-01.1/185 "Par 

centralizētās transportlīdzekļu pārvaldības 

ieviešanu"

B

Cits 1. Izstrādāta resora autotransporta centralizētas 

izmantošanas un uzturēšanas kārtība 30.03.2024.                          

2. Veikta centralizēta autotransporta iegāde 

30.06.2024.                                      

3. Ieviesta centralizēta autotransporta izmantošana 

un uzturēšana 30.12.2024.

–

Nodrošināta pieejamo resursu racionāla izmantošana, nodrošinot:   

1. Centralizētu autotransportu iegādi; 

2.  Nodrošināta centralizēta autotransporta uzturēšana.

Resursu un īpašumu pārvaldības nodaļa

13.6. Veselības ministrijas, padotības iestāžu un kapitālsabiedrību 

publiskās komunikācijas koordinēšana par aktuālajiem 

sabiedrības veselības un veselības aprūpes jautājumiem.

VM iniciatīva

C

Cits Pastāvīgi

–

Savlaicīga un koordinēta veselības nozares (ministrijas, ministrijas padotības 

iestāžu un kapitālsabiedrību) publiskās komunikācijas organizēšana, 

izmantojot vienotus vēstījumus sabiedrībai. 

Komunikācijas nodaļa

13.7. Attīstīt VM komunikāciju sociālajos tīklos, dažādojot satura 

pasniegšanas veidu, izvērtējot nepieciešamību paplašināt 

komunikācijas kanālus.

VM iniciatīva

C

Cits Pastāvīgi

–

Īstenota komunikācija sociālo tīklu platformās, palielinot kontu sekotāju 

loku un ar komunikāciju sasniegto auditoriju. Izvērtēta nepieciešamība 

ministrijai paplašināt izmantoto sociālo tīklu kanālus, ņemot vērā Valsts 

kancelejas rekomendācijas attiecībā uz sociālo tīklu izmantošanu valsts 

pārvaldes iestādēm.

Komunikācijas nodaļa

13.8. Organizēt Veselības ministrijas Atzinības un Pateicības rakstu 

pasniegšanas pasākumus

VM iniciatīva

C

Cits 2024.gada maijs; 2024.gada novembris

–

Organizēti 2 Veselības ministrijas Atzinības un Pateicības rakstu 

pasniegšanas pasākumi nozares darbiniekiem.

Komunikācijas nodaļa

13.9. Organizēt Veselības ministrijas dalību "Ēnu diena 2024". VM iniciatīva

C

 Cits 2024.gada aprīlis

–

Notikusi ministrijas darbinieku vakanču pieteikšana "ēnošanai" un īstenoti 

Ēnu dienas pasākumi ministrijā.

Komunikācijas nodaļa

13.10. Ieviest uz rezultātu un darbinieku individuālo mērķu 

sasniegšanu orientētu darba snieguma vadības un novērtēšanas 

sistēmu.

Atbilstoši MK 2012.gada 10.jūlija noteikumiem 

Nr.494 ""Noteikumi par valsts tiešās pārvaldes 

iestādēs nodarbināto darba izpildes novērtēšanu" 

un to 2022.gada 14.jūlija grozījumiem.
B

IeNA 1) 01.06.2024.-31.07.2024.

2) 01.08.2024. - 30.09.2024.

–

1) Sagatavots darba izpildes novērtēšanas procedūra projekts 

2) Aktualizēts un saskaņots darba izpildes novērtēšanas procedūra projekts.

Personāla un dokumentu pārvaldības departaments 

(PDPD)

13.11. Aktualizēt VM darba kārtības noteikumus Aktualizēt atbilstoši normatīvo aktu izmaiņām un 

precizēt unpapildināt IeNA tekstā norādīto 

informāciju.

B

IeNA 1) 01.07.2024. - 31.08.2024. 

2) 01.09.2024.-31.10.2024.

–

1) Sagatavots VM darba kārtības noteikumu projekts

2) Aktualizēts un  saskaņots VM darba kārtības noteikumu projekts 

Personāla un dokumentu pārvaldības departaments 

(PDPD)

13.12. Izstrādāt Darba tiesisko un valsts civildienesta attiecību 

izbeigšanas kārtību

VM noteikta darba tiesisko attiecību un valsts 

civildienesta attiecību izbeigšanas kārtība

C

IeNA 1) 01.06.2024. - 31.07.2024.

2) 01.08.2024.-30.09.2024. 

3) 01.10.2024. - 31.10.2024. –

1) Sagatavots Darba tiesisko un valsts civildienesta attiecību izbeigšanas 

kārtības projekts

2) Saskaņots Darba tiesisko un valsts civildienesta attiecību izbeigšanas 

kārtības projekts

3) Darbinieku informēšana par Darba tiesisko un valsts civildienesta attiecību 

izbeigšanas kārtību.

Personāla un dokumentu pārvaldības departaments 

(PDPD)

13.13. Dokumentēt VM interešu konflikta pārvaldības prasības un 

nosacījumus

Ffinanšu regulas prasība: visām institūcijām, 

kuras strādā ar ES fondu līdzekļiem (kā VM) 

jābūt dokumentētai informācijai par tajā noteikto 

interešu konflikta pārvaldību, kura sniegtu 

pārliecību, ka Finanšu regulas prasības ir ņemtas 

vērā.

Finanšu regula; MK 2012.gada 8.maija noteikumi 

Nr. 326; MK  2017.gada 17.oktobra noteikumi 

Nr.630

A

IeNA 1) līdz 30.06.2024.

2) līdz 31.08.2024.

3) līdz 30.12.2024.

–

1) Dokumentēts ietvars un galvenie nosacījumi VM interešu konflikta 

pārvaldībai ;

2) Izstrādāti KVS dokumenti interešu konflikta pārvaldības nodrošināšanai. 

Dokumentēta kārtība kādā VM tiek nodrošināta interešu konflikta pārvaldība 

un sagatavotas pārvaldības ietvaros regulāri piemērojamās tipveida formas 

(piem. process un procedūra (-s) un paškontroles; uzraudzības kontrolsaraksti) 

3) Dokumentēta iekšējās kontroles nodrošināšanas un uzturēšanas kārtība

Kvalitātes vadītāja

13.14. Nodrošināt empātiskākas,  atbalstošas un nenosodošas darba 

vides kultūras izveidi VM

No ieteikumiem stratēģijas perioda uzdevumiem

A

n/a Pastāvīgi

–

1) Paaugstināta darbinieku apmierinātība ar iekšējo kultūru VM

2) Augsti morāles standarti darbinieku komandās ir kļuvusi par daļu no 

organizācijas kultūras

Personāla un dokumentu pārvaldības departaments 

(PDPD)

13.15. Veicināt veselīguma paradumus Veselības ministrijā No ieteikumiem stratēģijas perioda uzdevumiem

C

n/a Pastāvīgi

–

Darbinieku skaits / %,  kas ikdienā piekopj veselību veicinošus pasākumus

Palielināts veselīguma paradumu ievērošanas līmenis starp darbiniekiem 

(abiem rezultātiem korektam mērījumam jābūt fiksētam sākuma punktam)

Personāla un dokumentu pārvaldības departaments 

(PDPD)

13.16. Mazināt VM ekoloģisko "pēdu", virzoties uz CO2 neitrālu 

institūciju

Energoefektivitātes likums 

(No ieteikumiem stratēģijas perioda uzdevumiem) C

Cits Pastāvīgi

–

VM atbildīgi pārvaldīti resursi, mazināta ietekme uz vidi (vēlams fiksēt 

noteiktus rādītājus un tos monitorēt, lai publiskā gada pārskatā varētu iekļaut 

skaitlisku informāciju)

Resursu un īpašumu pārvaldības nodaļa

13.17. Pilnveidota darba uzdevumu izpildes, koordinācijas un 

atskaitīšanās pārvaldības sistēma

No ieteikumiem stratēģijas perioda uzdevumiem

A

IeNa 30.12.2024.

–

Uzlabota VM iekšējo procesu efektivitāte un kvalitāte Nepārtraukto uzlabojumu speciāliste.



13.18. Uzlabot VM procesu efektivitāti un lietderību VM iekšējā audita ieteikumi;

VM stratēģija 2024.-2027.gadam

A

Cits 1) 30.06.2024.

2) 31.08.2024

3) 30.12.2024.

–

1)Pārskatīti 2 procesi vai apakšprocesi

[konstatēti iespējamie zudumi procesā; identificētas uzlabojuma iespējas 

plūsmas soļos un/vai atbalsta instrumentu izmantošanā; lemts par izmaiņām; 

dokumentētas izmaiņas un saistošās prasības; novērtētas izmaiņas un 

dokumentēts novērtējums sniedzot vērtējumumu pārskates rezultātā 

uzlabotajai kvalitātei rezultātam / procesa plūsmai un efektivitātei / darbību 

lietderībai ]

2)Pārskatīti 2 procesi vai apakšprocesi

3) Pārskatīti 2 procesi vai apakšprocesi

Kvalitātes vadītāja

13.19. Pilnveidot VM un nozares IKT un kiberdrošības pārvaldību VM iniciatīva

A

IeNA, Cits 1) 01.05.2024

2) 01.06.2024

3) 01.07.2024

4) 01.08.2024

5) 01.09.2024

–

1)Apstiprināts Veselības ministrijas paaugstinātas drošības IT sistēmu risku 

novērtējums 

2)Atjaunota Informācijas drošības politika atbilstoši audita ieteikumiem 

3)Izstrādāts IS darbības atjaunošanas plāns

4)Ieviests centralizēti pārvaldīts Antivīrusu un drošības risinājums Microsoft 

365 Defender for Endpoint 

5)Ieviests Microsoft 365 mobilo iekārtu pārvaldības risinājums (MDM)

Informācijas tehnoloģiju nodaļa (ITN)


